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❘  Numismatique  ❘

MONNAIES GRECQUES

ITALIE
1.	 Statère : 3 exemplaires. 

CAMPAGNIE, Naples (325-281 av. J.-C.). 6,71 g.
CALABRE, Tarente (280-272 av. J.-C.). 5,70 g.
LUCANIE, Métaponte (400-340 av. J.-C.). 7,22 g.
Joint tiers de litra de Tarente (IVe-IIIe siècle av. J.-C.).
H.G.C. 1/454, 887, 873 et 1049.
� Les 4 monnaies. TB à TTB. 400 / 600

2.	 Statère : 3 exemplaires.
CALABRE, Tarente (272-240 av. J.-C.). 6,25 g.
LUCANIE, Métaponte (400-340 av. J.-C.). 7,73 g.
LUCANIE, Thurium (400-350 av. J.-C.). 6,60 g.
H.G.C. 1/896, 1049v et 1260.
� Les 3 monnaies. TB à TTB. 400 / 600

3.	 Statère : 3 exemplaires.
LUCANIE, Vélia (334-300 av. J.-C.). 7,39 g.
BRUTTIUM, Crotone (480-430 av. J.-C.). 8,07 g.
BRUTTIUM, Térina (420-400 av. J.-C.). 7,33 g.
Joint drachme de Térina (350-300 av. J.-C.).
H.G.C. 1/1312, 1449, 1747 et 1761v.
� Les 4 monnaies. TB à TTB. 400 / 600

SICILE
4.	 Tétradrachme : 2 exemplaires.

Messine (433-428 av. J.-C.). 17,07 g.
Syracuse (480-450 av. J.-C.). 17,37 g.
Joint 2 litrae (343-317 av. J.-C.).
H.G.C. 2/785, 1306-9 et 1373.
� Les 3 monnaies. TB à TTB. 500 / 700

5.	 Tétradrachme : 2 exemplaires.
Syracuse (430-420 av. J.-C.). 16,98 g.
Lilybée (330-305 av. J.-C.). 14,96 g (corrosion).
16 litrae. 
Syracuse (240-216 av. J.-C.). 12,83 g.
H.G.C. 2/1321, 741 et 1556.
� Les 3 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

6.	 �Quart de statère d'électrum. Syracuse : Agathoclès  
(317-289 av. J.-C.). 1,86 g.
Tête laurée d'Apollon. 
R/ Lyre.
H.G.C. 2/1295.� TB à TTB. 300 / 500

ROYAUME de MACÉDOINE 
7.	 Tétradrachme : 3 exemplaires.

Philippe II (359-336 av. J.-C.). 14,38 g (marque de démo-
nétisation au revers).
Alexandre III (336-323 av. J.-C.). 16,95 g.
Philippe III (323-316 av. J.-C.). 17,16 g.
H.G.C. 3/865, 910 et 972.
� Les 3 monnaies. TB à TTB et TTB. 500 / 700

8.	 Tétradrachme : 2 exemplaires. Au type d'Alexandre III. 
Messembria (175-125 av. J.-C.).
Chios.
Joint drachme au type d'Alexandre III et tétrobole de 
Perdiccas (454-413 av. J.-C.).
H.G.C. 3/1567.
� Les 4 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

ROYAUME d'ÉGYPTE
9.	 Tétradrachme : 4 exemplaires.

Ptolémée Ier (305-283 av. J.-C.) : 1 ex. à la tête d'Alexandre 
(corrodé) et 1 ex. à la tête de Ptolémée.
Ptolémée XII (88-51 av. J.-C.).
Cléopâtre VII et Ptolémée XV (47-31 av. J.-C.).
� Les 4 monnaies. TB (corrosions). 300 / 400

10.	 Tétradrachme : 3 exemplaires.
Ptolémée Ier (305-283 av. J.-C.) à la tête d'Alexandre.
Ptolémée V (204-180 av. J.-C.).
Cléopâtre VII et Ptolémée XV (47-31 av. J.-C.).
� Les 3 monnaies. TB. 300 / 500

11.	 Tétradrachme : 3 exemplaires.
Ptolémée Ier (305-283 av. J.-C.) à la tête d'Alexandre (flan 
endommagé et corrodé).
Ptolémée III (246-221 av. J.-C.).
Cléopâtre VII et Ptolémée XV (47-31 av. J.-C.).
Joint 9 bronzes variés ptolémaïques (3 grands, 3 moyens 
et 3 petits bronzes).
� Les 12 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

LOTS

12.	 Lot de 7 monnaies en argent (IVe-Ier siècle av. J.-C.).
Tétradrachme : 2 exemplaires. Athènes - Thasos.
Drachme : 2 exemplaires. Apollonia - Tyr.
Tétrobole. Chersonnèse.
Diobole. Apollonia Pontica.
Obole. Thasos.
� Les 7 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

13.	 Lot de 6 monnaies en argent (IVe-Ier siècle av. J.-C.).
Tétradrachme. Athènes.
Statère. Thèbes.
Shekel. Tyr.
Hémidrachme. Ligue Arcadienne.
Tétrobole. Chersonnèse de Thrace.
Obole. Chersonnèse de Thrace.
� Les 6 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

14.	 Lot de 7 monnaies en argent (IVe-IIe siècle av. J.-C.).
Tétradrachme. Athènes.
Statère. Corinthe.
Drachme : 3 exemplaires. Chalcis - Rhodes - Achéménide.
Tétrobole. Histiée.
Diobole. Millet.
� Les 7 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

15.	 Lot de 6 monnaies en argent (IVe-IIe siècle av. J.-C.).
Tétradrachme. Athènes (nouveau style).
Drachme. Anactorium.
Hémidrachme : 3 exemplaires. Elis - Pharsale - Cnide.
Obole. Sicyone.� Les 6 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

16.	 �Lot de 79 bronzes grecs. Italie (Naples - Locres - Bruttiens -  
Cales...) - Sicile (Syracuse) - Carthage - Corcyre - Larissa -  
Smyrne.
Joint quart de shekel en argent de Carthage.
� Les 80 monnaies. B, TB et TB à TTB. 500 / 700
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MONNAIES ROMAINES

RÉPUBLIQUE

ANONYME
17.	 Didrachme (225-213 av. J.-C.).

Tête de Janus.
R/ Jupiter et la Victoire dans un quadrige à droite,.
RCV. 31.� Très bel exemplaire. 200 / 300

JUNIA (54 av. J.-C.)
18.	 Denier. 

Tête de L. J. Brutus à droite.
R/ Tête de C. S. Ahala à droite.
B. 30.� TTB à superbe. 200 / 300

19.	 Denier. 
Tête de la Liberté à droite.
R/ Le consul L. J. Brutus marchant à gauche entre deux 
lecteurs.
B. 31.� TTB à superbe. 200 / 300

MARC ANTOINE et OCTAVE (41 av. J.-C.)
20.	 Denier.

Tête nue de Marc Antoine à droite.
R/ Tête nue d’Octave à droite.
RCV. 1504.� TTB à superbe. 300 / 500

5 (du lot)4 (du lot)3 (du lot)2 (du lot)1 (du lot) 6 7 (du lot)

9 (du lot) 10 (du lot)8 (du lot) 11 (du lot) 17

19 20

18
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LOTS
21.	 14 deniers variés (IIe siècle av. J.-C.) :

Appuleia - Baebia - Cassia - Cornélia - Fabia - Flaminia - 
Memmia - Lucilla - Claudia - Marcia - Minucia...
� Les 14 monnaies. TB  et TB à TTB. 400 / 600

22.	 15 deniers variés (IIe-Ier siècle av. J.-C.) :
Baebia - Tituria -  Porcia - Calpurnia - Titia - Fonteia - 
Minucia - Crepusia...
� Les 15 monnaies. TB  et TB à TTB. 500 / 700

23.	 12 deniers variés (Ier siècle av. J.-C.) :
Norbana - Postumia - Cornélia - Cassia - Naevia - Claudia -  
Marcia...� Les 12 monnaies. TB  et TB à TTB. 500 / 700

24.	 11 deniers variés (Ier siècle av. J.-C.) :
Aemilia - Cassia - Memmia - Scribonia - Acilia - Plautia -  
Furia - Aquillia...
� Les 11 monnaies. TB  et TB à TTB. 500 / 700

25.	 13 deniers variés (IIe-Ier siècle av. J.-C.) :
Aemilia - Cassia - Cordia - Vibia - Accoleia - Petillia - 
Claudia - Caecilia...
� Les 13 monnaies. TB  et TB à TTB. 500 / 700

26.	 4 deniers variés (IIe-Ier siècle av. J.-C.) à la tête de Rome.
Quinaire. 
Victoriat : 2 exemplaires.
Sesterce en argent.
� Les 8 monnaies. TB  et TB à TTB. 200 / 400

27.	 �Denier : 6 exemplaires. Jules César (5 ex. variés dont 1 ex. 
au buste) - Marc Antoine (IIIe légion).
Quinaire (Ier siècle av. J.-C.).
� Les 7 monnaies. TB. 500 / 700

MONNAIES d'OR de l’EMPIRE

GRATIEN (367-383)
28.	 Solidus. Trêves. 4,27 g.

Son buste diadémé à droite.
R/ Les empereurs trônant.
S. 19913.� Traces sur la tranche. TB à TTB. 300 / 500

HONORIUS (393-423)
29.	 Solidus. Ravenne. 4,45 g.

Son buste diadémé à droite.
R/ L’Empereur debout à droite, le pied sur un barbare.
S. 20920.� Traces sur la tranche. TB à TTB. 300 / 500

THÉODOSE II (402-450)
30.	 Solidus. Constantinople. 4,35 g.

Son buste armé de face.
R/ Ange debout de face.
S. 21156.
� Traces de monture ancienne. TB à TTB. 300 / 500

MONNAIES de l’EMPIRE 
en ARGENT et BRONZE

31.	 Lot de 12 deniers (Ier-IIe siècle) :
Auguste (2 ex.) - Tibère - Claude - Vespasien - Titus - Nerva - 
Trajan - Sabine - Aelius - Marc Aurèle - Faustine jeune.
� Les 12 monnaies. TB à TTB. 500 / 700

32.	 Lot de 14 deniers (Ier-IIe siècle) :
Auguste - Néron (2 ex. dont 1 fourré) - Guerre civile (fourré) -  
Titus - Domitien - Trajan (2 ex.) - Hadrien - Antonin - 
Faustine mère - Marc Aurèle - Lucius Vérus - Lucille.
� Les 14 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

LOTS

33.	 �Lot de 19 moyens et petits bronzes du Ier siècle (Auguste). 
Revers variés.
� Les 19 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

34.	 �Lot de 18 moyens et petits bronzes du Ier siècle (Tibère - 
Germanicus - Caligula - Claude). 
Revers variés.� Les 18 monnaies. TB. 300 / 500

35.	 �Lot de 18 moyens bronzes (Néron - Galba - Domitien - 
Trajan - Hadrien). Revers variés.
Joint tétradrachme colonial de Domitien.
� Les 18 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

36.	 �Lot de 20 moyens et petits bronzes de Antonin à Philippe II. 
Revers variés.
Joint 30 antoniniens, folles et petits bronzes de Gallien à 
Aurélien.� Les 20 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

37.	 �Lot de 98 folles et petits bronzes des IIIe et IVe siècles 
(Tacite - Probus - Dioclétien - Constance - Maximien 
Hercule - Licinius - Sévère II - Julien II - Jovien...). 
Revers variés.
� Les 98 monnaies. TB et TB à TTB. 400 / 600

38.	 �Lot de 8 grands bronzes du Ier siècle (Tibère - Drusus - 
Agrippine - Claude - Caligula). 
Revers variés.
Joint 7 moyens et petits bronzes variés de la République 
romaine.� Les 15 monnaies. TB et TB à TTB. 600 / 800

39.	 �Lot de 16 grands bronzes des Ier et IIe siècles (Vespasien - 
Titus - Nerva - Trajan - Hadrien - Sabine). 
Revers variés.
� Les 16 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

40.	 �Lot de 15 grands bronzes du IIe siècle (Antonin - Marc 
Aurèle - Faustine mère - Faustine jeune). 
Revers variés.
� Les 15 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

41.	 �Lot de 19 grands bronzes des IIe et IIIe siècles (Lucius 
Vérus - Commode - Crispine - Dide Julien - Didia Clara -  
Septime Sévère - Caracala - Geta - Elagabale). 
Revers variés.
� Les 19 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900

42.	 �Lot de 37 grands bronzes du IIIe siècle (Gordien III - 
Philippe Ier - Otacille - Trajan Dece - Herenius Etruscus -  
Hostilien - Volusien - Alexandre Sévère - Orbiane - 
Maximin - Balbin - Pupien - Gallien - Postume). 
Revers variés.
Joint follis de Justinien du VIe siècle.
� Les 38 monnaies. B, TB et TB à TTB. 700 / 900

43.	 �Lot de 36 tétradrachmes coloniaux variés (Néron - 
Tibère - Vespasien - Nerva - Trajan - Hadrien - Antonin).
� Les 36 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

44.	 �Lot de 38 tétradrachmes coloniaux variés (Tibère - 
Néron et Agrippine - Commode - Philippe Ier - Gallien -  
Tacite - Probus - Dioclésien...).
Joint 7 drachmes coloniales d'Alexandrie (Trajan - Hadrien -  
Antonin...), 13 bronzes principalement ptolémaïques et 
tétradrachme ptolémaïque.
� Les 38 monnaies. B et TB. 500 / 700

45.	 �Lot de 24 deniers de l'Empire romain (Commode - 
Crispine - Albin - Septime Sévère - Caracala - Plautille - 
Geta - Maxime - Gordien III - Macrin...), 55 antoniniens 
(Caracala - Gordien III - Otacilie - Philippe Ier - Valérien- 
Salonin - Tacite - Florien - Probus - Dioclésien...) et  
3 siliques (Julien II - Gratien - Eugène).
Joint 11 rouelles variés.
� Les 93 exemplaires.  TB et TTB. 800 / 1 200



MERCREDI 31 MAI 2023  ❘ 14 h� 5

JUSTIN II (565-578)
46.	 Solidus. Constantinople. 4,52 g.

Son buste de face.
R/ Ange de face.
S. 345.� TTB à superbe. 300 / 500

HÉRACLIUS et HÉRACLIUS CONSTANTIN (613-641)
47.	 Solidus. Constantinople. 4,45 g.

Leurs bustes couronnés de face.
R/ Croix potencée posée sur trois degrés.
S. 746.� TTB à superbe. 300 / 500

BASILE Ier et CONSTANTIN VII (869-879)
48.	 Solidus. Constantinople. 4,39 g.

Les deux Augustes de face tenant une longue croix.
R/ Le Christ trônant de face.
S. 1704.� Traces sur la tranche. TTB. 400 / 600

ROMAIN III ARGYRE (1028-1034)
49.	 Nomisma histaménon. 4,38 g.

Romain III couronné par la Vierge nimbé de face.
R/ Le Christ nimbé trônant de face.
S. 1819.� TTB à superbe. 400 / 600

MONNAIES BYZANTINES en OR

MONNAIES GAULOISES

AMBIANI, région d’Amiens (Ier siècle av. J.-C.)
50.	 Statère d’or uniface.

Cheval à droite, accostés de globules.
R/ Lisse.
Lat. 8704.� TTB à superbe. 500 / 700

MASSALIA, région de Marseille (IIIe-Ier siècle av. J.-C.)
51.	 Drachme : 3 exemplaires.

Obole : 2 exemplaires.
Del. 72 v, 77, 87 et 55.
� Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

52.	 Lot :
Statère : 3 exemplaires. Venètes - Coriosolites - Osismii.
Denier : 4 exemplaires. Bituriges cubi (2 ex.) - Tolosates -  
Osca (Espagne).
� Les 7 monnaies. TB à TTB et TTB. 700 / 900

53.	 Lot :
Potin : 7 exemplaires. Sequanes - Turones - Leuques (2 ex.) -  
Nerviens - Remi - Haut de Seine.
Bronze : 7 exemplaires variés. Trévires - Osca - Ebusus...
� Les 14 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

46 47302928

4948 50

31 (du lot) 32 (du lot)

51 (du lot) 52 (du lot) 53 (du lot)
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PHILIPPE VI de Valois (1328-1350)
54.	 Écu d’or à la chaise. 4,53 g.

Le roi assis sur un trône, tenant l’épée et l’écu de France. 
R/ Croix quadrilobée et fleuronnée.
D. 249. 
Écrasement sur une partie de la légende.
�  Très bel exemplaire. 600 / 800

JEAN II, le Bon (1350-1364)
55.	 Mouton d’or. 4,65 g.

Agneau pascal à gauche, la tête tournée à droite vers une 
bannière. Polylobe au pourtour.
R/ Croix tréflée et feuillue, cantonnée de quatre lis dans 
un quadrilobe.
D. 291. � Traces de pliure. TB à TTB. 400 / 600

56.	 Franc à cheval. 3,87 g.
Le roi à cheval, galopant à gauche, brandissant son épée.
R/ Croix feuillue avec un quadrilobe en cœur.
D. 294. � TB. 400 / 500

CHARLES V (1364-1380)
57.	 Franc à pied. 3,77 g.

Le roi couronné debout sous un dais accosté de lis, tenant 
l’épée et la main de justice.
R/ Croix tréflée avec un quadrilobe en cœur, cantonnée 
de deux lis et de deux couronnelles.
D. 360.  � Traces sur la tranche. TB à TTB. 400 / 600

CHARLES VI (1380-1422)
58.	 Écu d’or à la couronne. 3,96 g.

Écu de France couronné.
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe cantonné 
de quatre couronnelles.
D. 369.  � TTB. 500 / 600

CHARLES VII (1422-1461)
59.	 Écu neuf. Tournai. 3,46 g

Écu de France couronné, accosté de deux lis couronnés.
R/ Croix feuillue avec quadrilobe, cantonnée de quatre 
couronnelles dans un quadrilobe.
D. 511. � Flan irrégulier. TTB. 500 / 700

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
60.	 Écu d’or au soleil, 5e type. Toulouse. 3,27 g.

Écu de France couronné sous un soleil.
R/ Croix fleurdelisée, cantonnée de deux F et de deux lis.
D. 775.  � TB à TTB. 400 / 500 

�LOUIS XIV (1643-1715)
61.	 Louis d’or à la mèche courte. 1645. Paris. 6,76 g.

Tête enfantine du roi à droite, laurée.
R/ Croix formée du huit L adossés, cantonnée de quatre lis. 
D. 1419. � Chocs sur la tranche. TTB. 600 / 800

62.	 Louis d’or à la mèche longue. 1649. Angers.
Tête enfantine du roi à droite, laurée avec une mèche 
descendant sur le cou. 
R/ Croix formée de huit L adossées, cantonnée de quatre lis.
D. 1422. � TTB à superbe. 800 / 1 200

63.	 Louis d’or à la mèche longue. 1652. Limoges.
Tête enfantine du roi à droite, laurée avec une mèche 
descendant sur le cou. 
R/ Croix formée de huit L adossées, cantonnée de quatre lis.
D. 1422.� TB. 500 / 700

64.	 Louis d’or à la tête nue, 1er type. 1668. Paris. 6,74 g.
Tête juvénile nue du roi à droite.
R/ Croix formée de huit L adossés, cantonnée de quatre lis.
D. 1428.� Frotté. Traces sur la tranche. TTB. 500 / 700

65.	 Louis d’or à la tête virile. 1680. Paris.
Tête virile nue du Roi à droite.
R/ Croix formée de huit L adossées, cantonnée de quatre lis. 
D. 1430.� TTB. 800 / 1 200

66.	 �Louis d’or à la perruque et aux huit L. 1687. Paris.
Tête âgée et laurée du roi à droite.
R/ Écu de France couronné.
D. 1432. � TTB à superbe. 1 200 / 1 800

67.	 Louis d’or à l’écu. 1690. Amiens. Flan neuf.
Tête du roi à droite, avec une perruque longue et laurée.
R/ Écu de France couronné.
D. 1435.  � Très bel exemplaire. 1 200 / 1 800

68.	 Louis d’or aux quatre L. 1699. Lille. Réf. 6,73 g.
Tête âgée du roi à droite, avec une grande perruque laurée.
R/ Croix formée de quatre lis couronnés, cantonnée de 
quatre L.
D. 1440a. � TTB. 600 / 800

69.	 �Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Paris. Réf. 6,75 g.
Tête laurée du roi à droite, les cheveux courts.
R/ Croix formé de huit L adossés.
D. 1443a.  � Presque TTB. 600 / 800

70.	 �Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Paris. Réf. 
Tête laurée du roi à droite, les cheveux courts.
R/ Croix formé de huit L adossés.
D. 1443a.  � TTB. 700 / 900

71.	 Double louis d’or aux insignes. 1705. Bayonne. Flan neuf.
Tête laurée du roi à droite, les cheveux courts.
R/ Croix formé de quatre lis couronnés, brochant sur une 
main de justice et un sceptre posé en sautoir.
D. 1445.  � TTB à superbe. 2 500 / 3 000

72.	 Louis d’or aux insignes. 1703. Bordeaux. Réf. 
Tête laurée du roi à droite, les cheveux courts.
R/ Croix formé de quatre lis couronnés.
D. 1446a.  � Très bel exemplaire. 600 / 800

73.	 Louis d’or aux insignes. 1704. Paris. Réf. 6,76 g.
Tête laurée du roi à droite, les cheveux courts.
R/ Croix formé de quatre lis couronnés.
D. 1446a.  � TB à TTB. 500 / 700

MONNAIES FRANÇAISES en OR



MERCREDI 31 MAI 2023  ❘ 14 h� 7

54 59

60 61 62 63 64

7170696867 72 73

65 66

55 56 57 58



8� Xavier Wattebled

LOUIS XV (1715-1774)
74.	 Louis d’or à la croix du Saint-Esprit. 1718. Paris. 9,85 g.

Buste nu, lauré, du roi à droite.
R/ Croix de l’ordre du Saint-Esprit portant trois lis en cœur 
dans un écu rond.
D. 1633. 
� Légères traces de laminage. TTB à superbe. 800 / 1 200

75.	 Louis d’or aux lunettes. 1726. Lille. 8,12 g.
Buste du roi à gauche, la tête nue.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre.
D. 1640.  � Nettoyé. TTB. 500 / 600

76.	 Louis d’or au bandeau. 1748. Lille. 8,12 g.
Tête du roi à gauche, ceinte d’un bandeau.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre.
D. 1643.  � TB à TTB. 500 / 600

LOUIS XVI (1774-1793)
77.	 Double louis d’or au buste habillé. 1776. Lyon. 16,21 g.

Buste du roi à gauche, en habit brodé, avec l’ordre du Saint-
esprit.
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une 
couronne.
D. 1703.  � Traces sur la tranche. TTB. 800 / 1 200

78.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Limoges. 15,29 g.
Tête nue du roi à gauche.
R/ Écus accolés de France et de Navarre, sous une couronne. 
D. 1706.� TTB à superbe. 800 / 900

79.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Lille. 7,67 g.
Tête nue du roi à gauche. 
R/ Écus accolés de France et de Navarre sous une couronne.
D. 1707. 
Infimes traces de laminage au droit. 
� Brillant de frappe. Splendide. 600 / 800

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
80.	 20 francs or. 1809. Paris.

G. 1025.� Presque superbe.  400 / 500

�SECOND EMPIRE (1852-1870)
81.	 10 francs or, tête nue. 1859. Paris.

G. 1014.� Splendide. 300 / 400

82.	 100 francs or, tête nue. 1858A.
G. 1135.� Frotté. TTB à superbe. 1 200 / 1 800

83.	 100 francs or, tête nue. 1855A.
G. 1135.� Frotté. TTB. 1 200 / 1 600

84.	 100 francs or, tête nue. 1855A.
G. 1135.� Frotté. TTB. 1 200 / 1 600

85.	 �100 francs or, tête nue : 2 exemplaires. 1856A (frotté) et 
1858A (chocs sur la tranche).
G. 1135.� Les 2 monnaies. TTB. 2 400 / 2 800

86.	 100 francs or, tête laurée. 1866A.
G. 1136.� TTB à superbe. 1 400 / 1 800

87.	 100 francs or, tête laurée. 1869A.
G. 1136.� TTB. 1 400 / 1 600

88.	 100 francs or, tête laurée. 1869A.
G. 1136.� TTB à superbe. 1 400 / 1 800

89.	 �Médaille en or Napoléon III. Concours musical de la Ferté 
Allais. 5 juin 1870. Offerte par sa Majesté l'Empereur. 
Avec sa bélière. 30,12 g.� TB. 1 000 / 1 500

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
90.	 100 francs or, type Génie. 1878A.

G. 1137.� TTB. 1 200 / 1 600

91.	 100 francs or, type Génie. 1879A.
G. 1137.� Très bel exemplaire. 1 200 / 1 600

92.	 100 francs or, type Génie. 1881A.
G. 1137.� TTB à superbe. 1 200 / 1 800

93.	 100 francs or, type Génie. 1882A.
G. 1137.
� Brillant de frappe. Presque superbe. 1 500 / 2 000

94.	 100 francs or, type Génie. 1886A.
G. 1137.� Très bel exemplaire. 1 200 / 1 600

95.	 100 francs or, type Génie. 1904A.
G. 1137.� TTB à superbe. 1 200 / 1 800

96.	 100 francs or, type Génie. 1905A.
G. 1137.� Très bel exemplaire. 1 200 / 1 800

97.	 100 francs or, type Génie. 1907A.
G. 1137a.� TB à TTB. 1 200 / 1 400

98.	 100 francs or, type Génie. 1908A.
G. 1137a.� Très bel exemplaire. 1 200 / 1 800

99.	 100 francs or, type Génie. 1909A.
G. 1137a.� TTB. 1 200 / 1 600

100.	 100 francs or, type Génie. 1911A.
G. 1137a.� TTB. 1 200 / 1 600

101.	 100 francs or, type Génie. 1912A.
G. 1137a.� TTB. 1 200 / 1 600

LOTS (frais acheteurs réduits 8% TTC)
Lots 102 à 116

102.	 CONSULAT :
40 francs or : 3 exemplaires. An XIA (2 ex.) - An 12A.
20 francs or : 2 exemplaires. An XIA - An 12A.
� Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB. 2 000 / 2 500

103.	 PREMIER EMPIRE :
40 francs or : 4 exemplaires. An 13 A - An 14A - 1806A -  
1806W.
20 francs or : 4 exemplaires. An 12A - An 13A - 1806A -  
1807.
� Les 8 monnaies. TB à TTB et TTB. 3 200 / 3 800

104.	 PREMIER EMPIRE :
40 francs or : 4 exemplaires. 1806U - 1807A - 1807W - 1809W.
20 francs or : 3 exemplaires. 1807A - 1808A - 1815A.
� Les 7 monnaies. TB à TTB et TTB. 3 000 / 3 500

105.	 PREMIER EMPIRE :
40 francs or, tête laurée : 5 exemplaires. 1810W - 1811A - 
1812A - 1812W - 1813A.
� Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB. 2 800 / 3 200

106.	 PREMIER EMPIRE :
20 francs or, tête laurée : 11 exemplaires. 1808W - 1810A -  
1810W - 1811W - 1811A - 1812A - 1812W - 1813A - 1813W -  
1814A - 1814W.
� Les 11 monnaies. TB à TTB et TTB. 3 000 / 3 400
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107.	 ITALIE :
40 lire or. 1814M.
20 lire or. 1813M.
MARIE-LOUISE :
40 lire or. 1815.
� Les 3 monnaies. TB à TTB. 1 500 / 1 800

108.	 LOUIS XVIII :
40 francs or : 2 exemplaires. 1816a - 1818W.
� Les 2 monnaies. TTB. 1 000 / 1 400

109.	 LOUIS XVIII :
20 francs or : 10 exemplaires. 1814W - 1814A - 1815R - 
1815A - 1815W (2 ex.) - 1817A - 1818W - 1819A - 1824A.
� Les 10 monnaies. TB à TTB et TTB. 2 500 / 3 000

110.	 CHARLES X :
40 francs or : 2 exemplaires. 1828A - 1830A.
20 francs or : 3 exemplaires. 1825W - 1826Q (4 574 ex.) - 
18320A.
� Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB. 1 800 / 2 200

111.	 LOUIS-PHILIPPE :
40 francs or : 3 exemplaires. 1833A - 1834A - 1835A.
� Les 3 monnaies. TB à TTB. 1 600 / 2 000

112.	 LOUIS-PHILIPPE :
20 francs or : 8 exemplaires. Tête nue (3 ex.) - Tête laurée (5 ex.).
1831A (2 ex.) - 1831W - 1840A (2 ex.) - 1841A - 1844W - 1848A.
� Les 8 monnaies. TB à TTB. 2 200 / 2 400

113.	 SECOND EMPIRE :
5 francs or : 5 exemplaires. Tête nue (2 ex. grand module) - T 
ête laurée (2 ex. grand module) - Petit module.
1856A - 1858A - 1863A - 1868BB - 1854A.�
� Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

114.	 SECOND EMPIRE :
50 francs or, tête nue : 3 exemplaires.
1855A - 1856A - 1858A.�
� Les 3 monnaies. TTB et TTB à superbe. 1 800 / 2 200

115.	 SECOND EMPIRE :
50 francs or, tête nue : 2 exemplaires. 1857A - 1858A.�
� Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe. 1 200 / 1 500

116.	 SECOND EMPIRE :
50 francs or : 4 exemplaires. Tête nue (3 ex.) 1859BB (2 ex.) - 
1859A - Tête laurée 1866A.
� Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbe. 2 300 / 2 600
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MONNAIE CAROLINGIENNE
Charles, le Chauve (840-875)

117.	 Denier. Quentovic.
Prou. 191.� TTB à superbe. 200 / 300

118.	 Denier. Rennes.
Prou. 651.� TTB à superbe. 200 / 300

119.	 Lot :
LOUIS, le Pieux (814-840) : denier au temple.
CHARLES, le chauve (840-875) : denier : 4 exemplaires. 
Melle (2 ex.) - Quentovic - Bourges (immobilisé).
LOTHAIRE (840-855) : denier de Bourges.
� Les 6 monnaies. TB et TB à TTB. 400 / 600

HUGUES CAPET (987-996)
120.	 Denier de Beauvais. 

D. 1.� TTB. 150 / 250

LOUIS IX, Saint Louis (1226-1270)
121.	 Gros tournois.

Croix et légende. R/ Châtel.
D. 190.� Très bel exemplaire. 200 / 300

PHILIPPE III (1270-1285)
122.	 Gros tournois. 

Légende autour d’une croix. R/ Châtel tournois. 
D. 202.� TTB à superbe. 200 / 300

123.	 Lot de 22 monnaies royales en argent et billon dont : 
Philippe Ier : denier d'Orléans.
Philippe II : denier d'Arras.
Louis IX : gros tournois.
Philippe IV : 
gros tournois à l'O rond - gros à l'O long - gros au lis.
Philippe VI : gros à la couronne - gros à la fleur de lis...
� Les 22 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

124.	 Lot de 13 monnaies royales en argent et billon dont :
Philippe IV : gros à l'O long.
Jean le Bon : gros au châtel fleurdelisé.
Charles X : gros tournois.
Charles VI : gros au lis sous une couronne.
Charles VII : blanc aux lis accostés - blanc au K.
Louis XI : blanc à la couronne...
Joint gros de Calais de Henri VI.
� Les 14 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

LOUIS XII (1498-1514)
125.	 Douzain du Dauphiné. Crémieu.

Douzain au porc-épic. Lyon.
D. 671 et 672.� Les 2 monnaies. TTB. 300 / 400

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
126.	 Teston, 12e type. Lyon.

Buste du roi à droite, portant une couronne fermée.
R/ Écu de France couronné, accosté de deux F couronnés.
D. 808.� Flan large. TTB à superbe. 600 / 800

127.	 Teston, 25e type. Lyon.
Buste du roi à droite, barbu et cuirassé, portant une couronne 
radiée et fleurdelisée.
R/ Écu de France couronné dans un polylobe. 
D. 904. � Très bel exemplaire. 500 / 700

HENRI II (1547-1559)
128.	 Teston du moulin, 3e type. 1554. Paris.

Tête laurée du roi à droite.
R/ Écu de France couronné. 
D. 989.  � TTB. 300 / 500

CHARLES IX (1560-1574)
129.	 Lot :

Teston : 3 exemplaires. 1565 Toulouse (retouché) - 1564 
Lyon - 1575 Toulouse (Henri III).
Demi teston. Lyon (date illisible).
Joint teston 1554 Bordeaux (Henri II), gros de Nesle 
1550 et double tournois (Charles X, roi de la Ligue).
� Les 7 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

HENRI III (1574-1589)
130.	 Franc au col fraisé. 1586. Toulouse.

D. 1130a. � TTB à superbe. 600 / 800

HENRI IV (1589-1610)
131.	 Lot :

Demi franc. 1604. Bordeaux.
Quart d'écu : 3 exemplaires. 1595 Bayonne - 1594 Saint-
Palais - 1606 Pau.
Double tournois. 1605. Paris.
Joint franc au col plat (2 ex. Henri III : 1576 Bordeaux et 
1578 Lyon) et quart d'écu 1597 Dijon (Charles X).
� Les 8 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

LOUIS XIII (1610-1643)
132.	 �Écu de 60 sols, 1er poinçon de Warin. 1641. Paris. 

Buste du roi à droite lauré et drapé.
R/ Écu de France couronné.
D. 1345bis. � TTB. 1 500 / 2 000

133.	 �Écu de 60 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris. 
Buste du roi à droite lauré et drapé.
R/ Écu de France couronné.
D. 1345bis. � Traces de corrosion au revers. TTB. 700 / 900

134.	 �Écu de 60 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris. 
Buste du roi à droite lauré et drapé.
R/ Écu de France couronné.
D. 1345bis. � TTB. 700 / 900

135.	 �Écu de 60 sols, 2e poinçon de Warin. 1643. Paris. 
Buste du roi à droite lauré et drapé.
R/ Écu de France couronné.
D. 1349.  � TTB. 800 / 1 200

MONNAIES FRANÇAISES en ARGENT
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LOUIS XIV (1643-1715)
136.	 Écu à la mèche courte. 1644. Paris.

Buste enfantin drapé, cuirassé et lauré avec la mèche courte.
R/ Écu couronné.
D. 1461. � Très bel exemplaire. 400 / 600

137.	 Écu à la mèche longue. 1648. Bordeaux
Buste enfantin drapé, cuirassé et lauré avec la mèche longue.
R/ Écu couronné.
D. 1469.� TTB à superbe. 200 / 300

138.	 Écu de Béarn à la mèche longue. 1651. Pau.
Joint demi écu à la mèche longue 1652 Paris.
D. 1477 et 1470.
� Les 2 monnaies. Presque TTB et TTB. 300 / 400

139.	 Lot :
Quart d'écu. 1644. Saint-Lô.
Écu à la mèche longue. 1653. Paris.
Écu de Navarre à la mèche longue. 1656. Saint-Palais.
Écu de Béarn à la mèche longue. 1660. Morlaas.
Joint 5 sols 1642 Paris (Louis XIII).
D. 1451, 1469, 1473, 1477 et 1352.
� Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB. 600 / 800

140.	 �Écu de Béarn à la mèche longue : 4 exemplaires. 
1655 Pau - 1660 Morlaas - 1662 Morlaas (2 ex.).
D. 1477.� Les 4 monnaies. TB et TB à TTB. 400 / 600 

141.	 Écu de Navarre au buste juvénile. 1671. Saint-Palais.
Buste juvénile du roi à droite.
R/ Écu couronné, parti de France-Navarre.
D. 1489.  �  TB à TTB. 500 / 700

142.	 Écu de Béarn au buste juvénile. 1668. Pau.
D. 1490.� Bel exemplaire. 500 / 700

143.	 Écu à la cravate. 1677. Paris.
Buste du roi, drapé et cuirassé à droite, avec une longue 
perruque et une cravate brodée.
R/ Écu de France couronné.
Joint écu au buste juvénile 1664 Bayonne.
D. 1493 et 1483.  � Les 2 monnaies. TB à TTB. 500 / 700

144.	 Écu au buste drapé à l’Antique . 1686. Paris.
Buste du roi à droite, avec la perruque, drapé à l’Antique.
R/ Écu de France couronné.
D. 1506.� TTB. 1 000 / 1 500

145.	 Écu de Flandre. 1686. Lille.
Buste du roi à droite drapé à l’Antique.
R/ Écu couronné écartelé de France, Bourgogne moderne, 
Bourgogne ancien et France.
D. 1509. 
Petit manque de métal sur la tranche. 
� Très bel exemplaire. 1 000 / 1 500

146.	 Écu aux huit L, 1er type. 1690. Amiens. Réf.
Buste du roi à droite, drapé à l’Antique.
R/ Croix formée de huit L adossés, cantonnée de quatre lis.
D. 1514A.  � TTB à superbe. 700 / 900

147.	 Écu aux huit L, 1er type. 1690. Lille. Flan neuf.
Buste du roi à droite, drapé.
R/ Croix formée de huit L adossés, cantonnée de quatre lis.
D. 1514.  � TTB à superbe. 700 / 900

148.	 Écu de Flandre aux palmes. 1694. Lille. Réf.
Buste du roi à droite, cuirassé à l’Antique.
R/ Écu rond couronné, écartelé de France, Bourgogne 
moderne, Bourgogne ancien et Navarre, entre deux palmes.
D. 1528.� Bel exemplaire. 600 / 800

149.	 Écu aux insignes. 1702. Paris. Flan neuf.
Buste du roi à droite, cuirassé à l’Antique.
R/ Écu de France rond, couronné, brochant sur la main 
de Justice et le sceptre posés en sautoir.
D. 1533.  � Très bel exemplaire. 400 / 600

150.	 Écu aux trois couronnes. 1709. Paris.
Buste du Roi à droite, cuirassé à l’Antique.
R/ Trois couronnes posées en triangle, séparées de trois lis.
D. 1568.� Très bel exemplaire. 300 / 400 

151.	 Lot :
Écu : 5 exemplaires. Huit L, 1er type 1690 Lille - Palmes 
1695 réf - Insignes 1701 Lille réf - Huit L, 2e type 1704 
Paris réf - Trois couronnes 1713 Lille.
� Les 5 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

138 (du lot)137136 139 (du lot)
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152.	 Lot :
Demi écu : 2 exemplaires. Juvénile 1662T - Palmes 1693W.
Quart d'écu : 2 exemplaires. Palmes 1695 Aix - Trois 
couronnes 1710 Pau (TB à TTB).
Dixième d'écu aux trois couronnes.
Douzième d'écu juvénile : 2 exemplaires.
11 petites divisionnaires principalement en cuivre.
� Les 18 monnaies. TB et TB à TTB. 600 / 800

153.	 �Écu : 3 exemplaires. Mèche longue - Huit L 2e type (réf.) -  
Trois couronnes.
Demi écu : 3 exemplaires. Insignes (2 ex. réf.) - Huit L 2e type.
Années et ateliers variés.
� Les 6 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

154.	 �Écu : 4 exemplaires. Mèche longue - Palmes (réf.) - Huit L  
2e type (réf.) - Trois couronnes.
Demi écu : 2 exemplaires. Insignes (réf.) - Huit L 2e type (réf.).
Années et ateliers variés.
� Les 6 monnaies. TB et TB à TTB. 500 / 700

LOUIS XV (1715-1774)
155.	 Livre de la « Compagnie des Indes ». 1720. Paris.

D. 1663.� TTB à superbe. 150 / 200

156.	 Petit louis d’argent. 1720. Paris.
Buste du roi à droite, lauré, drapé et cuirassé.
R/ Croix formée de huit L adossées et couronnées. 
D. 1664.  � Très bel exemplaire. 150 / 200

157.	 Écu de France. 1721. Tours. Réf. 
Buste du roi à droite, lauré, drapé et cuirassé.
R/ Écu de France couronné.
D. 1665A. � TTB à superbe. 700 / 900

158.	 Écu aux huit L. 1725. Caen.
Buste du roi à droite, lauré, drapé et cuirassé.
R/ Croix formée de quatre lis couronnés, cantonnée de 
huit L adossées deux par deux. 
D. 1670.  � TTB. 300 / 500

159.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1726. Pau.
Buste nu du Roi à gauche, portant une veste brodée avec 
la croix de l’ordre du Saint-Esprit.
R/ Écu de France ovale, couronné, entre deux rameaux 
d’olivier. 
D. 1675.  � TTB à superbe. 400 / 500

160.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1726. Lille.
Buste nu du Roi à gauche, portant une veste brodée avec 
la croix de l’ordre du Saint-Esprit.
R/ Écu de France ovale, couronné, entre deux rameaux 
d’olivier. 
D. 1675.  � TTB à superbe. 300 / 400

161.	 Douze sols Îles du Vent. 1731. La Rochelle. 
Tête laurée du roi à gauche.
R/ Trois lis reliés par deux branches feuillues.
C. 2155.� Superbe. 200 / 400

162.	 Lot :
Écu : 7 exemplaires. Vertugadin - Navarre - Rameaux 
d'olivier - Bandeau (3 ex.) - Vieille tête.
Tiers d'écu de France.
Demi écu au bandeau, cinquième d'écu au bandeau, 
dixième d'écu au bandeau et vingtième d'écu au bandeau. 
Années et ateliers variés.
� Les 12 monnaies. TB et TB à TTB. 600 / 800

163.	 Lot :
Écu : 6 exemplaires. Vertugadin - Huit L (B) - Navarre - 
Bandeau (2 ex.) - Vieille tête.
Demi écu au bandeau.
Joint 5 divisionnaires pour les colonies, principalement 
en cuivre.
Années et ateliers variés.
� Les 12 monnaies. B, TB et TB à TTB. 500 / 700 

LOUIS XVI (1774-1793)
164.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 2 exemplaires. 1787 Lille - 

1791 Lille.
D. 1708.
� Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe. 300 / 400

165.	 �Écu aux rameaux d’olivier : 3 exemplaires. 1777 Lille - 
1779 Lille - 1786 Pau.
Joint demi écu aux rameaux d'olivier 1792 Paris.
D. 1708 et 1709.
� Les 4 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

166.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1783. Paris
Buste du roi à gauche, portant une veste brodée avec 
l’ordre du Saint-Esprit, les cheveux noués.
R/ Écu de France ovale, couronné, entre deux rameaux 
d’olivier. 
Joint écu au bandeau de Louis XV 1766 La Rochelle et 
un jeton en laiton au buste de Louis XVII (TTB).
D. 1680 et 1708.
� Les 3 exemplaires. TB à TTB et TTB. 200 / 300

167.	 Écu constitutionnel. 1792. Paris.
Tête du roi à gauche, les cheveux noués sur la nuque.
R/ Le Génie de la France debout à droite, gravant une 
table de la loi. Faisceau à gauche et coq à droite.
D. 1718. � Très bel exemplaire. 300 / 400

168.	 Écu constitutionnel. 1792. Limoges.
Tête du roi à gauche, les cheveux noués sur la nuque.
R/ Le Génie de la France debout à droite, gravant une 
table de la loi. Faisceau à gauche et coq à droite.
D. 1718. � Très bel exemplaire. 300 / 400

169.	 Demi écu constitutionnel. 1792. Paris.
Tête du roi à gauche, les cheveux noués sur la nuque.
R/ Le Génie de la France debout à droite, gravant une 
table de la loi. Faisceau à gauche et coq à droite.
D. 1719.� TTB à superbe. 300 / 500
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170.	 Écu constitutionnel. 1793. Marseille.
30 sols constitutionnel. 1791. Paris.
D. 1718 et 1720.� Les 2 monnaies. TTB. 400 / 600

171.	 Écu constitutionnel. 1793. Lille.
30 sols constitutionnel. 1793. Lille.
D. 1718 et 1720.� Les 2 monnaies. TTB. 300 / 500

172.	 Lot de 19 monnaies divisionnaires :
Dixième d'écu aux rameaux d'olivier. Argent. 1778A.
Dixième d'écu au buste fort. Argent. 1783A.
17 exemplaires principalement de la Période Constitutionnelle 
(2 sols, 12 deniers, 3 deniers...).
� Les 19 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

CONVENTION (1792-1795)
173.	 Écu de 6 livres. 1793. Lille.

Le Génie de la France gravant le mot CONSTITUTION.
R/ Valeur dans une couronne de feuillage.
G. 58.� Très bel exemplaire. 400 / 600

174.	 Écu de 6 livres. 1793. Paris.
Le Génie de la France gravant le mot CONSTITUTION.
R/ Valeur dans une couronne de feuillage.
G. 58.� TTB. 250 / 350

DIRECTOIRE (1795-1799)
175.	 5 francs. An 5. Paris

Hercule entre la Liberté et l’Égalité.
R/ Valeur et date dans une couronne de chêne et de laurier.
G. 563. � Presque TTB. 150 / 200

CONSULAT (1799-1804)
176.	 5 francs Bonaparte, Premier consul. An XI. Paris.

Sa tête nue à droite.
R/ Valeur et date dans une couronne de laurier.
G. 577.� Presque superbe. 300 / 400

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
177.	 5 francs. An 12. Limoges.

Sa tête nue à droite.
R/ Valeur dans une couronne de laurier.
G. 579. � TTB. 200 / 300

178.	 5 francs Napoléon Empereur. An 14. Paris.
G. 580.� TTB. 150 / 250

179.	 5 francs. 1807. Lille.
Sa tête nue à droite.
R/ Valeur dans une couronne de laurier.
G. 581. � TTB. 200 / 300

180.	 �5 francs Napoléon, tête laurée. EMPIRE. 1813. Limoges.
G. 584.� Superbe. 150 / 250

LOUIS XVIII (1814-1815 et 1815-1824)

181.	 �5 francs : 2 exemplaires. 1814 Toulouse (buste habillé) - 
1823 Paris (buste nu).
G. 591 et 614.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

CHARLES X (1824-1830)

182.	 5 francs. 1828. Paris.
Sa tête nue à gauche.
R/ Écu de France couronné et valeur dans une couronne.
G. 644.� TTB à superbe. 100 / 1 50 

HENRI V, prétendant (1820-1883)

183.	 5 francs. 1831.
Son buste jeune en uniforme à gauche.
R/ Écu de France couronné et valeur dans une couronne.
G. 651.� Superbe. 300 / 500

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)

184.	 5 francs tête nue. 1831. Rouen.
5 francs tête laurée. 1834. Lille.
G. 676 et 678.� Les 2 monnaies. TTB à superbe. 150 / 250

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)

185.	 5 francs, type Hercule. 1848. Paris.
5 francs, type Cérès. 1851. Paris.
G. 683 et 719.
� Les 2 monnaies. Superbe et presque superbe. 150 / 250

SECOND EMPIRE (1852-1870)

186.	 5 francs, tête nue. 1856. Strasbourg.
5 francs, tête laurée. 1867. Strasbourg.
Joint 5 francs 1852 Paris (Louis Napoléon Bonaparte).
G. 734, 739 et 726.
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

171 (du lot)170 (du lot) 173 174
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GOUVERNEMENT de DÉFENSE NATIONALE 
(1870-1871)

187.	 5 francs, type Cérès. 1870. Paris.
Joint 5 francs 1873, type Hercule (Troisième République).
G. 742 et 745a.� Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 200

COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
188.	 �5 francs, type Hercule, Camélinat. 1871. 

Hercule entre la Liberté et l’Égalité.
R/ Valeur et date dans une couronne de chêne et de laurier.
G. 744.� TB à TTB. 200 / 300

ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944)
189.	 5 francs Maréchal Pétain. 1941.

Son effigie à gauche.
R/ Francisque, légende et valeur.
G. 764.� Superbe. 200 / 300

LOTS

190.	 �Lot de 32 monnaies principalement des Flandres (25 argent  
et 2 cuivre) + 1 jeton en cuivre, dont :
�Petits deniers ou mailles de Lille, Arras, Douai et Valenciennes.
Gros, double gros et autres de Louis de Male à Albert et Isabelle.
Gros de Chypre pour Hugues IV.
CORSE : 4 soldi : 2 exemplaires. 1764 et 1765.
DOMBES : douzième d'écu. 1664.
NAVARRE : teston. 1566.
� Les 32 exemplaires. TB à TTB et TTB. 600 / 800

191.	 �Lot de 27 jetons royaux (20 argent et 7 cuivre) + 1 denier 
à épouser, dont :
Louis XIV, États et Monnaie de Lille - Louis XV, États et 
Chambre de Commerce de Lille - Louis XVI, États de la 
Flandre wallonne.
� Les 28 exemplaires. TTB et TTB à superbe. 200 / 300

192.	 �Lot de 18 médailles variées de la Période Révolutionnaire, 
principalement en bronze, étain et plomb. Différents modules.
Necker - Arrivée du roi à Paris - Siège de la Bastille - 
Bailly - Lafayette - Robespierre...
Quelques surmoulages.
� Les 18 exemplaires. État divers. 300 / 500

193.	 �Lot de 24 médailles de la Période Révolutionnaire, princi- 
palement en bronze et bronze doré.
Respect de la Loi - Jean-Jacques Rousseau - Pacte fédératif -  
Constitution républicaine - Louis XVII - Commune de 
Paris...� Les 24 exemplaires. État divers. 400 / 600

194.	 �Lot de 13 médailles et médaillettes de la Période Révolu-
tionnaire, en métaux divers.
Arrivée du roi à Paris (argent 1789, nombreux chocs) - 
Abandon des privilèges - La Fayette - Les Trois ordres -  
Établissement de la Mairie de Paris...
� Les 13 exemplaires. État divers. 300 / 500

195.	 �Lot de 51 monnerons et monnaies de la Période Révolu-
tionnaire, Convention et Directoire, principalement 
en bronze dont : monneron au Serment - Monneron à 
l'Hercule - 20 sols et 6 sols Lefebvre et Lesage - dizain -  
2 sols - sol - décime...� Les 51 exemplaires. 700 / 900

196.	 �Lot de 10 médailles variées de Palloy de la Période 
Révolutionnaire. W : 15-14, 26-27, 23-13, 36-15, 43-44, 
9-12, 12-10, 11-12, 6-5, 39-40 et 41-42.
Joint 5 médailles dans le style de Palloy (Morts de la 
Révolution).� Les 15 exemplaires. TTB. 800 / 1 200

197.	 Lot de 3 médailles en argent de la Période Révolutionnaire :
21 janvier 1793. À la mémoire de Louis XVI. 47 mm.
Baldenbach. F. Loos. 31 mm.
16 octobre 1793. Marie Antoinette. F. Loos. 31 mm.
H. 467, 472 et 536.
Joint 5 francs 1831 Paris en étain (Henri V).
� Les 4 exemplaires. 300 / 500

198.	 Lot de 2 insignes révolutionnaires du Directoire :
Respect de la Loi. Uniface émaillé (manque à l'émail au 
revers). Cf. Julius 773v (avers).
Commissaire du Directoire exécutif. Grand module 
cerclé. Julius 773v (revers).
Joint empreinte de sceau divers et médaille en métal 
blanc 51 mm (Conseil des Anciens).
� Les 4 exemplaires. 600 / 800

199.	 5 francs : 10 exemplaires. Consulat - Premier Empire.
5 lires. 1811M
4 monnaies divisionnaires en bronze du Premier Empire.
� Les 15 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

187 (du lot) 189188
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200.	 �5 francs : 7 exemplaires variés. Louis XVIII - Première 
Restauration - Seconde Restauration.
5 pièces variées en cuivre. Colonies françaises - Mine Danzin - 
Mine d'Amiche - Mine de Fresne.
Jeton Agent de change de Paris.
� Les 13 exemplaires. TB et TTB. 400 / 600

201.	 CHARLES X :
5 francs : 3 exemplaires.
10 centimes Colonies françaises.
Jeton en argent Chambre de Commerce de Lille.
LOUIS-PHILIPPE :
5 francs argent : 8 exemplaires. Tête nue (4 ex.) - Tête 
laurée (4 ex.).
Joint 2 pièces Concours de 1831 en étain (Barre) et 10 centimes 
en cuivre Colonies françaises.
Années et ateliers variés.
� Les 16 exemplaires. TB et TTB. 400 / 600

202.	 �5 francs, type Hercule et type Cérès : 11 exemplaires. 
 IIe République.
5 francs Napoléon III, tête nue et tête laurée : 7 exemplaires. 
Second Empire.
5 francs, type Cérès et type Hercule : 7 exemplaires. 
Défense Nationale.
5 francs, type Hercule : 12 exemplaires. Troisième République.
Joint 16 monnaies et essais variés des XIXe et XXe siècles 
et 5 francs Pétain 1941.
Années et ateliers variées.
� Les 54 exemplaires. TB et TTB. 700 / 900

203.	 �Lot de 14 médailles royales françaises, principalement 
des XVIIe et XVIIIe siècles en bronze.
Nombreuses refrappes et surmoulages. Différents modules.
� Les 14 exemplaires. 200 / 300

204.	 �Lot d'environ 120 jetons, méreaux, médailles, médaillettes, 
poids monétaires (teston, pistole, souverain...) et monnaies 
de nécessité (Chambre de Commerce d'Évreux, de Roubaix, 
de Marseille...) français et étrangers, principalement en 
cuivre du XVIIe au XXe siècle (États de Lille - Chambre des 
comptes - Paroisse de Saint-Étienne - Saint-Omer - Saint-
Germain l'Auxerrois - Jeton de Compte).
� L'ensemble. 500 / 700 

205.	 �Lot de 34 médailles, médaillettes, jetons et monnaies variés, 
principalement français des XIXe et XXe siècles, en bronze 
et métaux divers. Différents modules (plusieurs refrappes).
Joint un trébuchet du XIXe siècle (incomplet).� 200 / 400

206.	 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE :
10 francs argent, type Hercule. 1973.
50 francs argent, type Hercule : 2 exemplaires. 1975 - 1979.
Joint jeton : 3 exemplaires (XIXe siècle). Notaire de Lille -  
Chambre de Commerce de Lille - Comptoir d’escompte 
de Lille.� Les 6 exemplaires. TTB et superbes.  80 / 120

207.	 Lot de 114 pièces des années 1960 dont :
50 centimes en argent, type Semeuse : 2 exemplaires.
Franc en argent, type Semeuse.
5 francs en argent, type Semeuse : 88 exemplaires.
10 francs, type Hercule : 9 exemplaires.
20 francs en argent, type Turin : 6 exemplaires.
50 francs en argent, type Hercule : 8 exemplaires.
� Les 114 monnaies. 800 / 1 200

208.	 Lot de 8 boîtes Fleurs de coins de la Monnaie de Paris.
1964 - 1965 - 1966 - 1967 - 1970 - 1971 - 1972 - 1973.
� Les 8 exemplaires. 700 / 900

209.	 Lot de 18 boîtes Fleurs de coins de la Monnaie de Paris. 
1974 (4 ex.) - 1975 - 1976 - 1977 - 1978 - 1979 (3 ex.) - 1980 
(2 ex.) - 1981 - 1982 - 1983 - 1984 - 1985.
� Les 18 exemplaires. 1 000 / 1 500

210.	 �Fort lot d'environ 980 monnaies et jetons françaises et 
étrangères en métaux divers, principalement  du XXe siècle.
� L'ensemble. État divers. 300 / 500

211.	 �Lot d'environ 150 monnaies françaises et étrangères en 
argent et métaux divers, principalement des XIXe et XXe 
siècles.
Écus et divisionnaires.
� L'ensemble. État divers. 700 / 900

MONNAIES ÉTRANGÈRES

AUTRICHE
212.	 100 couronnes or. 1915. Refrappe.

Fr. 507R.� Superbe. 1 400 / 1 800

CHILI
213.	 100 pesos. 1954.

Fr. 54.� Superbe. 700 / 900

212 213
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GRANDE-BRETAGNE
214.	 GUILLAUME III (1694-1702) : couronne en argent. 1696.

GEORGE III (1760-1820) : couronne en argent. 1818.
� Les 2 monnaies. TTB et presque superbe. 250 / 350

GRANDE-BRETAGNE : Victoria (1837-1901)
215.	 Couronne : 2 exemplaires. 1887 et 1893.

� Les 2 monnaies. Presque superbes. 250 / 350

GRANDE-BRETAGNE
216.	 EDOUARD VII (1902-1910) : 

Couronne en argent. 1902 (chocs sur la tranche).
GEORGE V (1910-1936) : couronne en argent. 1935.
� Les 2 monnaies. Presque superbe et superbe. 300 / 400

PÉROU
217.	 100 soles or. 1951.

Fr. 78.� Frotté. TTB à superbe. 1 000 / 1 400

RÉPUBLIQUE DOMINICAINE
218.	 30 pesos. 1955.

Fr. 1.� Presque superbe. 700 / 900

TURQUIE
219.	 500 piastres or. 1963.

Fr. 94.� Superbe. 800 / 1 200

MONNAIES ISLAMIQUES  
et DIVERSES en OR

220.	 �Dinar : 3 exemplaires. Dynasties omeyyades et abbassides. 
82 Hégire (TB à TTB)  - 91 Hégire (TB) - 143 Hégire 
(TTB+).� Les 3 monnaies. 800 / 1 200

221.	 �Dinar : 3 exemplaires. Dynasties Tulunides, Fatimides et 
Aghlabides.
Demi-dinar : 2 exemplaires. Almohades.
� Les 5 monnaies. TTB dans l’ensemble. 1 000 / 1 500

222.	 �Dinar : 5 exemplaires. Dynasties Almoravides, Almohades, 
Mérinides, Ziyanides, Saadiens (percé).
� Les 5 monnaies. TTB dans l’ensemble. 800 / 1 200

223.	 �Dinar : 3 exemplaires. Dynasties Almohades, Abbassides 
et Aghlabides.
Demi-dinar : 2 exemplaires. Mérinides.
� Les 5 exemplaires. TTB dans l’ensemble. 800 / 1 200

224.	 �Dinar : 3 exemplaires. Dynasties Fatimides, Ayyoubides 
et Seldjoukides.
2 ottomanes : 1 sultani et 1 zeri mahbub.
Sequin de Venise.
� Les 6 exemplaires. TB et TB à TTB. 700 / 900

MONNAIES à frais réduits (8% TTC)
Lots 225 à 230

AUTRICHE
225.	 4 ducats. 1915. Refrappe.

Joint livre or (Égypte), 100 piastres or (Turquie) et toman 
or (Iran).� Les 4 monnaies. Superbes. 1 400 / 1 700

ÉTATS-UNIS
226.	 20 dollars. 1876S. 10 dollars Liberté. 1880.

10 dollars Tête d’indien. 1910. 5 dollars Liberté. 1881.
� Les 4 monnaies. TB et TTB. 3 500 / 4 500

MEXIQUE
227.	 50 pesos. 1947.� Superbe. 1 800 / 2 000

228.	 TUNISIE : 
20 francs or : 3 exemplaires. 1891 - 1892 (2 ex.).
100 francs or. 1932.
GRANDE-BRETAGNE :
Souverain or : 9 exemplaires. George IV (1825) - Victoria 
(5 ex. 1865 Australie) - 1877 - 1882 - 1890 - 1900) - Edouard VII 
(1908) - George V (1932) - Elisabeth II (1958).
� Les 13 monnaies. TTB et TTB à superbes. 3 500 / 4 200

229.	 PAYS-BAS :
10 gulden : 4 exemplaires. 1877 - 1897 - 1917 - 1925.
AFRIQUE du SUD :
2 rand or. 1962.
RUSSIE :
5 roubles or : 3 exemplaires. 1844 - 1886 - 1888.
10 roubles or. 1899.
� Les 9 monnaies. TTB et TTB à superbes. 3 200 / 3 800

230.	 MEXIQUE : 20 pesos. 1917.
CUBA : 10 pesos. 1916.
PÉROU : 1 libra or. 1900.
Les 3 monnaies. Presque superbe et superbes. 1 400 / 1 800

LOTS

231.	 �Lot de 96 monnaies étrangères en argent et métaux divers, 
principalement du XIXe siècle. Différents modules.
Annam - Algérie - Turquie - Tunisie - Maroc - Mexique - 
Guatemala...� Les 96 monnaies. États divers. 300 / 500

232.	 AFRIQUE du SUD :
5 shillings argent. 1953.
50 cents argent. 1964.
ÉGYPTE :
Livre argent. 1970.
20 piastres argent. 1939.
BELGIQUE :
100 francs argent. 1948.
500 francs argent. 1990 (commémorative).
250 franc argent. 1976.
AUTRICHE : 50 schillings. 1967 (commémorative).
PALESTINE : mandat britannique de 100 mils argent. 1939.
TURQUIE : 5 lira. 1976.
DANEMARK : 
20 couronnes. 1990.
10  couronnes argent : 2 exemplaires. 1967 (commémorative) 
et 1979.
GRANDE-BRETAGNE :
Couronne en argent. 1980 (commémorative).
25 pence. 1977 (commémorative).
CANADA : dollar. 1967 (commémorative).
� Les 16 monnaies. Superbes et splendides. 300 / 500

233.	 ÉTATS-UNIS : dollar : 2 exemplaires. 1921 et 1992.
CONGO BELGE : 50 francs argent. 1944.
VÉNÉZUELA : 10 bolivares argent. 1973.
MEXIQUE : 1 once argent. 1982.
PORTUGAL : 100 escudos. 1989.
RÉPUBLIQUE TCHÈQUE : 50 couronnes. 1993.
HONG KONG : 10 dollars. 1995.
� Les 8 monnaies. Superbes et splendides. 300 / 500

234.	 CHINE : dollar. 1933.
MEXIQUE : 8 réales argent. 1889.
AFGHANISTAN : 250 afghanis argent. 1978.
OUGANDA : 5 schillings. 1972.
LETTONIE : 5 lati argent. 1931.
INDE : 20 rupees argent. 1973 (commémorative).
JAMAÏQUE : 10 dollars argent. 1978 (commémorative).
PÉROU : 50 soles. 1971.
HAÏTI : 10 gourdes argent. 1971.
� Les 9 monnaies. Superbes et splendides. 200 / 400
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235.	 Deux billets de 100 £ de la banque Law, datés 1/01/1720.
Sup, quelques épinglages.
L 90.� 300 / 500

236.	 �Trois billets de 100 £ de la banque Law, datés 1/01/1720, 
numéros consécutifs.
TTB à Sup, épinglages, 1 ex. avec petite déchirure en marge.
L 90.� 400 / 700

237.	 Deux billets de la Banque Law : 
10 £ du 1/07/1720, TTB petite déchirure en bas.
100 £ du 1/01/1720, TTB à Sup, pli, épinglages.
L 93 et 90.� 200 / 300

238.	 Six assignats du 29/09/1790 : 50, 60, 70, 80, 90 et 100 £.
TB et TB à TTB.
L 129 à 134.� 300 / 500

239.	 Deux assignats du 29/09/1790 :
500 £ série D, faux d’époque, Sup.
500 £ sans signatures, faux d’époque, TTB à Sup.
L 135.� 200 / 300

240.	 Assignat de 2 000 £ du 29/09/1790, certifié faux.
TB, petite réparation dans le coin supérieur droit.
L 136.� 400 / 600

241.	 Six assignats :
50 £, 60 £ et 100 £ du 19/06/1791, TTB sauf le 60 £ TB 
(déchirure).
100 £ du 19/06/1791, faux d’époque, annulé, TB.
200 £ des 19/06 et 12/09/1791, faux d’époque, TTB.
300 £ des 19/06 et 12/09/1791, TB fente consolidée.
L 138 à 140, 142 et 14.� 200 / 300

242.	 Ensemble de 16 assignats royaux :
50 £ du 30/04/1792, TTB.
50 £ du 31/08/1792, TB, réparation.
200 £ du 31/08/1792, B à TB  déchirure, réparations.
25 £ du 16/12/1791, TTB et du 27/10/1792, TB.
Onze assignats de 5 £ du 06/05/1791 au 31/07/1792 dont 
un certifié faux. États divers.
L 153, 157 et 158.� 200 / 300

243.	 �Ensemble d’environ 210 assignats républicains de 10 
sous à 400 £, 100 F... 
États divers.� 400 / 700

BILLETS FRANÇAIS, des COLONIES et DIVERS
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244.	 Ensemble de sept assignats du 18 nivôse an III :
750 F B, bon aspect, grande restauration au dos.
1 000 F à 10 000 F, TTB dans l’ensemble dont un 1 000 F 
cachet « Annulé ».
L 174 et 175 à 177.� 200 / 300

245.	 Rescription de 100 F sur l’emprunt forcé de l’an IV.
TB à TTB, petite fente en marge consolidée.
L 192.� 400 / 700

246.	 Ensemble de 13 mandats et promesses de mandats :
25 à 500 F sans série et 25 à 500 F avec série.
5 F 2e émission et 5 F 3e émission
TTB dans l’ensemble.
L 196 à 203, 208 et 209.� 200 / 300

247.	 �Ensemble d’environ 60 billets de confiance et divers 
pour Lille, Valenciennes, Cambrai… 
États divers, quelques reproductions.� 400 / 700

248.	 Armée Catholique : 
Rare bon de 100 £ signé Stofflet, TB à TTB, fente en marge 
basse. On joint une impression fantaisiste d’un bon de 
500 £ avec le portrait de Louis XVII.
L 277.� 200 / 300

249.	 Siège de Lyon :
Quatre bons : 25 et 50 sous, 5 et 20 £.
TTB et mieux.
L 252 à 254.� 200 / 300

250.	 Siège de Mayence :
Cinq bons : 5 sols, 10 sols et 3 £ (2 types différents).
TTB dans l’ensemble.
L 241 à 243, 245 et 247.� 400 / 700

251.	 Banque Territoriale : 
Action de 1 000 F première série, datée du 16 nivôse an 10.
TB à TTB, rare document, signé notamment de Laffon de 
Ladebat.� 300 / 500

252.	 Allemagne napoléonienne :
Bon de 1 000 F de la Banque de la République, payable 
au Trésor public de Francfort, signé Pierre-Louis (comte 
Roederer).
B, bon aspect, déchirures et réparations, rare document !
� 200 / 300

253.	 Maurice – Isle de France :
Traite de 5 000 £ du 7/10/1793 pour «  Dépenses de la 
Colonie / service courant ».
TTB, petite fente en marge.
Cf. K 591.� 300 / 500

244 (du lot)
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254.	 �Un classeur d’environ 30 documents financiers et fiscaux 
du XVIIIe siècle : 
Emprunt forcé de l’an 4, constitutions de rentes viagères, 
contribution patriotique, billets de loterie…
États divers.� 300 / 500

255.	 Billet de 5 000 F du 11/01/1918, bon aspect.
B à TB, déchirure consolidée, inscriptions au crayon en marge.
F 43.� 500 / 900

256.	 Deux billets de 5 000 F des : 
8/11/1934, TB à TTB, taches, inscriptions au crayon en marge.
13/10/1938, TB, petite déchirure, inscriptions au crayon marge.
F 44.1 et 45.� 300 / 500

257.	 Billet surchargé de 5 NF/500 F du 12/02/1959.
TTB à Sup, inscriptions au crayon en marge.
F 52.� 200 / 300

258.	 Billet surchargé de 10 NF/1 000 F du 7/03/1957.
TTB à Sup, inscriptions au crayon en marge.
F 53.� 200 / 300

259.	 Billet de 500 NF du 6/01/1966.
TTB à Sup, inscriptions au crayon en marge.
F 60.� 200 / 300

260.	 �Un classeur d’environ 100 billets français (5 à 50 F), dont :
5 F zodiaque noir 1873, B
20 F du 16/11/1872, B à TB, bon aspect, petite restauration.
20 F « bleu » du 22/02/1906, TTB50 F 1903, TB.
NB : la plupart des billets portent des inscriptions au crayon 
en marge. On joint deux lettres autographes du peintre 
et illustrateur Luc-Olivier Merson.
F 1, 46/A, 10 et 14.� 600 / 1 000

255

257

256 (du lot)
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261.	 �Un classeur d’environ 100 billets français (100 à 500 F), dont :
100 F bleu et rose de 1904 et 1907, B manques restaurés.
100 F « LOM » de 1907, B petite restauration et 1909, TB.
300 F série H, TB à TTB et série W, TB
500 F bleu et rose 1911, TB fentes.
NB : la plupart des billets portent des inscriptions au crayon 
en marge.
F 21, 22, 29 et 30.� 600 / 1 000

262.	 �Un classeur d’environ 110 billets français (1 000 à 10 000 
F) et du Trésor, dont :
1 000 F Richelieu du 7/03/1957 TB.
5 000 F Victoire du 16/05/1935 (2 ex.), TB à TTB, taches 
et B à TB, restaurations.
5 000 F Henri IV du 5/12/1957, TB à TTB.
50 F Trésor Français TTB à Sup.
100 F Trésor Public TTB à Sup.
NB : la plupart des billets portent des inscriptions au crayon 
en marge.
F 42.25, 44.2, 49 ; F (Trésor) 31 et 34.� 700 / 1 100

263.	 �Un classeur d’environ 320 billets français modernes et 
divers, dont :
50 NF / 5 000 F du 5/03/1959, TB à TTB.
100 NF / 10 000 F du 30/10/1958, TB.
500 NF du 7/04/1960, TB fentes.
Nombreux billets neufs (20 F Debussy, 50 F De La Tour, 
100 F Cézanne).
Quelques assignats  ; billets allemands dont 100 DM  
(2 exemplaires).
NB  : certains billets portent des inscriptions au crayon 
en marge.
F 54, 55 et 60.� 500 / 800

264.	 �Un classeur d’environ 140 billets coloniaux, DOM-TOM 
et étrangers, dont : 
1 000 F Algérie 1926 TB, petites fentes en marges.
100 piastres Indochine TTB à Sup.
1 000 F Tahiti TTB à Sup.
NB : la plupart des billets portent des inscriptions au crayon 
en marge.
P. 29, 51d et 15c.� 400 / 700

LIVRES et DOCUMENTATION
Liste sur demande
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Catalogue Désignation Adjudication

   1 ITALIE. Statère : 2 exemplaires. CAMPAGNIE, Naples (325-281 av. J.-C.). 6,71 g. 
LUCANIE, Métaponte (400-340 av. J.-C.). 7,22 g. Joint tiers de litra de Tarente (IVe-IIIe 
siècle av. J.-C.). H.G.C. 1/454, 887, 873 et 1049. Les 3 monnaies. TB à TTB.

300

   2 Statère : 3 exemplaires. CALABRE, Tarente (272-240 av. J.-C.). 6,25 g. LUCANIE, 
Métaponte (400-340 av. J.-C.). 7,73 g. LUCANIE, Thurium (400-350 av. J.-C.). 6,60 g. 
H.G.C. 1/896, 1049v et 1260. Les 3 monnaies. TB à TTB.

400

   3 Statère : 3 exemplaires. LUCANIE, Vélia (334-300 av. J.-C.). 7,39 g. BRUTTIUM, Crotone 
(480-430 av. J.-C.). 8,07 g. BRUTTIUM, Térina (420-400 av. J.-C.). 7,33 g. Joint drachme de
Térina (350-300 av. J.-C.). H.G.C. 1/1312, 1449, 1747 et 1761v. Les 4 monnaies. TB à TTB.

550

   4 SICILE. Tétradrachme : 2 exemplaires. Messine (433-428 av. J.-C.). 17,07 g. Syracuse 
(480-450 av. J.-C.). 17,37 g. Joint 2 litrae (343-317 av. J.-C.). H.G.C. 2/785, 1306-9 et 1373. 
Les 3 monnaies. TB à TTB

1 500

   5 Tétradrachme : 2 exemplaires. Syracuse (430-420 av. J.-C.). 16,98 g. Lilibée (330-305 av. 
J.-C.). 14,96 g (corrosion). 16 litrae. Syracuse (240-216 av. J.-C.). 12,83 g. H.G.C. 2/1321, 
741 et 1556. Les 3 monnaies. TB et TB à TTB

1 350

   6 Quart de statère d'électrum. Syracuse : Agathoclès (317-289 av. J.-C.). 1,86 g. Tête laurée 
d'Apollon. R/ Lyre. H.G.C. 2/1295. TB à TTB.

700

   7 ROYAUME de MACÉDOINE. Tétradrachme : 3 exemplaires. Philippe II (359-336 av. J.-C.). 
14,38 g (marque de démo- nétisation au revers). Alexandre III (336-323 av. J.-C.). 16,95 g. 
Philippe III (323-316 av. J.-C.). 17,16 g. H.G.C. 3/865, 910 et 972. Les 3 monnaies. TB à 
TTB et TTB.

650

   8 Tétradrachme : 2 exemplaires. Au type d'Alexandre III. Messembria (175-125 av. J.-C.). 
Chios. Joint drachme au type d'Alexandre III et tétrobole de Perdiccas (454-413 av. J.-C.). 
H.G.C. 3/1567. Les 4 monnaies. TB et TB à TTB.

290

   9 ROYAUME d'ÉGYPTE. Tétradrachme : 4 exemplaires. Ptolémée Ier (305-283 av. J.-C.) : 1 
ex. à la tête d'Alexandre (corrodé) et 1 ex. à la tête de Ptolémée. Ptolémée XII (88-51 av. 
J.-C.). Cléopâtre VII et Ptolémée XV (47-31 av. J.-C.). Les 4 monnaies. TB (corrosions).

750

  10 Tétradrachme : 3 exemplaires. Ptolémée Ier (305-283 av. J.-C.) à la tête d'Alexandre. 
Ptolémée V (204-180 av. J.-C.). Cléopâtre VII et Ptolémée XV (47-31 av. J.-C.). Les 3 
monnaies. TB.

650

  11 Tétradrachme : 3 exemplaires. Ptolémée Ier (305-283 av. J.-C.) à la tête d'Alexandre (flan 
endommagé et corrodé). Ptolémée III (246-221 av. J.-C.). Cléopâtre VII et Ptolémée XV 
(47-31 av. J.-C.). Joint 9 bronzes variés ptolémaïques (3 grands, 3 moyens et 3 petits 
bronzes). Les 12 monnaies. TB et TB à TTB.

1 200

  12 Lot de 7 monnaies en argent (IVe-Ier siècle av. J.-C.). Tétradrachme : 2 exemplaires. 
Athènes - Thasos. Drachme : 2 exemplaires. Apollonia - Tyr. Tétrobole. Chersonnèse. 
Diobole. Apollonia Pontica. Obole. Thasos. Les 7 monnaies. TB et TB à TTB.

700

  13 Lot de 6 monnaies en argent (IVe-Ier siècle av. J.-C.). Tétradrachme. Athènes. Statère. 
Thèbes. Shekel. Tyr. Hémidrachme. Ligue Arcadienne. Tétrobole. Chersonnèse de Thrace. 
Obole. Chersonnèse de Thrace. Les 6 monnaies. TB et TTB.

1 000

  14 Lot de 7 monnaies en argent (IVe-IIe siècle av. J.-C.). Tétradrachme. Athènes. Statère. 
Corinthe. Drachme : 3 exemplaires. Chalcis - Rhodes - Achéménide. Tétrobole. Histiée. 
Diobole. Millet. Les 7 monnaies. TB à TTB et TTB.

500

  15 Lot de 6 monnaies en argent (IVe-IIe siècle av. J.-C.). Tétradrachme. Athènes (nouveau 
style). Drachme. Anactorium. Hémidrachme : 3 exemplaires. Elis - Pharsale - Cnide. Obole. 
Sicyone. Les 6 monnaies. TB et TTB.

500

  16 Lot de 79 bronzes grecs. Italie (Naples - Locres - Bruttiens - Cales...) - Sicile (Syracuse) - 
Carthage - Corcyre - Larissa - Smyrne. Joint quart de shekel en argent de Carthage. Les 80 
monnaies. B, TB et TB à TTB.

1 500

  17 Didrachme (225-213 av. J.-C.). Tête de Janus. R/ Jupiter et la Victoire dans un quadrige à 
droite,. RCV. 31. Très bel exemplaire.

1 050

  18 JUNIA (54 av. J.-C.). Denier. Tête de L. J. Brutus à droite. R/ Tête de C. S. Ahala à droite. B.
30. TTB à superbe.

600
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  19 Denier. Tête de la Liberté à droite. R/ Le consul L. J. Brutus marchant à gauche entre deux 
lecteurs. B. 31. TTB à superbe.

350

  20 MARC ANTOINE et OCTAVE (41 av. J.-C.) Denier. Tête nue de Marc Antoine à droite. R/ 
Tête nue d’Octave à droite. RCV. 1504. TTB à superbe.

1 700

  21 14 deniers variés (IIe siècle av. J.-C.) : Appuleia - Baebia - Cassia - Cornélia - Fabia - 
Flaminia - Memmia - Lucilla - Claudia - Marcia - Minucia... Les 14 monnaies. TB et TB à 
TTB.

850

  22 15 deniers variés (IIe-Ier siècle av. J.-C.) : Baebia - Tituria - Porcia - Calpurnia - Titia - 
Fonteia - Minucia - Crepusia... Les 15 monnaies. TB et TB à TTB.

800

  23 13 deniers variés (Ier siècle av. J.-C.) : Norbana - Postumia - Cornélia - Cassia - Naevia - 
Claudia - Marcia... Les 13 monnaies. TB et TB à TTB.

950

  24 11 deniers variés (Ier siècle av. J.-C.) : Aemilia - Cassia - Memmia - Scribonia - Acilia - 
Plautia - Furia - Aquillia... Les 11 monnaies. TB et TB à TTB.

750

  25 13 deniers variés (IIe-Ier siècle av. J.-C.) : Aemilia - Cassia - Cordia - Vibia - Accoleia - 
Petillia - Claudia - Caecilia... Les 13 monnaies. TB et TB à TTB.

1 400

  26 4 deniers variés (IIe-Ier siècle av. J.-C.) à la tête de Rome. Quinaire. Victoriats : 2 
exemplaires. Sesterce en argent. Les 8 monnaies. TB et TB à TTB.

500

  27 Denier : 6 exemplaires. Jules César (5 ex. variés dont 1 au buste) - Marc Antoine (IIIe 
légion). Quinaire (Ier siècle av. J.-C.). Les 7 monnaies. TB.

2 650

  28 GRATIEN (367-383). Solidus. Trêves. 4,27 g. Son buste diadémé à droite. R/ Les 
empereurs trônant. S. 19913. Traces sur la tranche. TB à TTB.

550

  29 HONORIUS (393-423). Solidus. Ravenne. 4,45 g. Son buste diadémé à droite. R/ 
L’Empereur debout à droite, le pied sur un barbare. S. 20920. Traces sur la tranche. TB à 
TTB.

460

  30 THÉODOSE II (402-450). Solidus. Constantinople. 4,35 g. Son buste armé de face. R/ Ange
debout de face. S. 21156. Traces de monture ancienne. TB à TTB.

450

  31 Lot de 12 deniers (Ier-IIe siècle) : Auguste (2 ex.) - Tibère - Claude - Vespasien - Titus - 
Nerva - Trajan - Sabine - Aelius - Marc Aurèle - Faustine jeune. Les 12 monnaies. TB à TTB.

1 400

  32 Lot de 14 deniers (Ier-IIe siècle) : Auguste - Néron (2 ex. dont 1 fourré) - Guerre civile 
(fourré) - Titus - Domitien - Trajan (2 ex.) - Hadrien - Antonin - Faustine mère - Marc Aurèle - 
Lucius Vérus - Lucille. Les 14 monnaies. TB et TB à TTB.

1 050

  33 Lot de 19 moyens et petits bronzes du Ier siècle (Auguste). Revers variés. Les 19 
monnaies. TB et TB à TTB.

1 000

  34 Lot de 18 moyens et petits bronzes du Ier siècle (Tibère - Germanicus - Caligula - Claude). 
Revers variés. Les 18 monnaies. TB.

1 250

  35 Lot de 18 moyens bronzes (Néron - Galba - Domitien - Trajan - Hadrien). Revers variés. 
Joint tétradrachme colonial de Domitien. Les 18 monnaies. TB et TB à TTB.

1 250

  36 Lot de 20 moyens et petits bronzes de Antonin à Philippe II. Revers variés. Joint 30 
antoniniens, folles et petits bronzes de Gallien à Aurélien. Les 20 monnaies. TB et TB à 
TTB.

780

  37 Lot de 98 folles et petits bronzes des IIIe et IVe siècles (Tacite - Probus - Dioclétien - 
Constance - Maximien Hercule - Licinius - Sévère II - Julien II - Jovien...). Revers variés. 
Les 98 monnaies. TB et TB à TTB.

400

  38 Lot de 8 grands bronzes du Ier siècle (Tibère - Drusius - Agripine - Claude - Caligula). 
Revers variés. Joint 7 moyens et petits bronzes variés de la République romaine. Les 15 
monnaies. TB et TB à TTB.

4 400

  39 Lot de 16 grands bronzes des Ier et IIe siècles (Vespasien - Titus - Nerva - Trajan - Hadrien 
- Sabine). Revers variés. Les 16 monnaies. TB et TB à TTB.

2 200

  40 Lot de 15 grands bronzes du IIe siècle (Antonien - Marc Aurèle - Faustine mère - Faustine 
jeune). Revers variés. Les 15 monnaies. TB et TB à TTB.

1 250

  41 Lot de 19 grands bronzes des IIe et IIIe siècles (Lucius Vérus - Commode - Crispine - Dide 
Julien - Didia Clara - Septime Sévère - Caracala - Geta - Elagabale). Revers variés. Les 19 
monnaies. TB et TB à TTB.

2 000

  42 Lot de 37 grands bronzes du IIIe siècle (Gordien III - Philippe Ier - Otacille - Trajan Dece - 
Herenius Etruscus - Hostilien - Volusien - Alexandre Sévère - Orbiane - Maximin - Balbin - 
Pupien - Gallien - Postume). Revers variés. Joint follis de Justinien du VIe siècle. Les 38 
monnaies. B, TB et TB à TTB.

2 000

  43 Lot de 36 tétradrachmes coloniaux variés (Néron - Tibère - Vespasien - Nerva - Trajan - 
Hadrien - Antonin). Les 36 monnaies. TB et TB à TTB.

1 900

  44 Lot de 38 tétradrachmes coloniaux variés (Tibère - Béron et Agripine - Commode - Philippe 
Ier - Gallien - Tacite - Probus - Dioclésien...). Joint 7 drachmes coloniales d'Alexandrie 
(Trajan - Hadrien - Antonin...), 13 bronzes principalement ptolémaïques et tétradrachme 
ptolémaïque. Les 38 monnaies. B et TB.

800
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  45 Lot de 24 deniers de l'Empire romain (Commode - Crispine - Albin - Septime Sévère - 
Caracala - Plautille - Geta - Maxime - Gordien III - Macrin...), 55 antoniniens (Caracala - 
Gordien III - Otacilie - Philippe Ier - Valérien- Salonin - Tacite - Florien - Probus - 
Dioclésien...) et 3 siliques (Julien II - Gratien - Eugène). Joint 11 rouelles variés. Les 93 
exemplaires. TB et TTB.

1 000

  46 JUSTIN II (565-578). Solidus. Constantinople. 4,52 g. Son buste de face. R/ Ange de face. 
S. 345. TTB à superbe.

500

  47 HÉRACLIUS et HÉRACLIUS CONSTANTIN (613-641). Solidus. Constantinople. 4,45 g. 
Leurs bustes couronnés de face. R/ Croix potencée posée sur trois degrés. S. 746. TTB à 
superbe.

500

  48 BASILE Ier et CONSTANTIN VII (869-879). Solidus. Constantinople. 4,39 g. Les deux 
Augustes de face tenant une longue croix. R/ Le Christ trônant de face. S. 1704. Traces sur 
la tranche. TTB.

550

  49 ROMAIN III ARGIRE (1028-1034). Nomisma histaménon. 4,38 g. Romain III couronné par la
Vierge nimbé de face. R/ Le Christ nimbé trônant de face. S. 1819. TTB à superbe.

850

  50 AMBIANI, région d’Amiens (Ier siècle av. J.-C.). Statère d’or uniface. Cheval à droite, 
accostés de globules. R/ Lisse. Lat. 8704. TTB à superbe.

750

  51 MASSALIA, région de Marseille (IIIe-Ier siècle av. J.-C.); Drachme : 3 exemplaires. Obole : 
2 exemplaires. Del. 72 v, 77, 87 et ss. Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB.

450

  52 Lot : Statère : 3 exemplaires. Venètes - Coriosolites - Osismii. Denier : 4 exemplaires. 
Bituriges cubi (2 ex.) - Tolosates - Osca (Espagne). Les 7 monnaies. TB à TTB et TTB.

600

  53 Lot : Potin : 7 exemplaires. Sequanes - Turones - Leuques (2 ex.) - Nerviens - Remi - Hde 
Seine. Bronze : 7 exemplaires variés. Trévires - Osca - Ebusus... Les 14 monnaies. TB et 
TB à TTB.

250

  54 PHILIPPE VI de Valois (1328-1350). Écu d’or à la chaise. 4,53 g. Le roi assis sur un trône, 
tenant l’épée et l’écu de France. R/ Croix quadrilobée et fleuronnée. D. 249. Écrasement sur
une partie de la légende. Très bel exemplaire.

900

  55 JEAN II, le Bon (1350-1364). Mouton d’or. 4,65 g. Agneau pascal à gauche, la tête tournée 
à droite vers une bannière. Polylobe au pourtour. R/ Croix tréflée et feuillue, cantonnée de 
quatre lis dans un quadrilobe. D. 291. Traces de pliure. TB à TTB.

1 500

  56 Franc à cheval. 3,87 g. Le roi à cheval, galopant à gauche, brandissant son épée. R/ Croix 
feuillue avec un quadrilobe en cœur. D. 294. TB.

1 050

  57 CHARLES V (1364-1380). Franc à pied. 3,77 g. Le roi couronné debout sous un dais 
accosté de lis, tenant l’épée et la main de justice. R/ Croix tréflée avec un quadrilobe en 
cœur, cantonnée de deux lis et de deux couronnelles. D. 360. Traces sur la tranche. TB à 
TTB.

710

  58 CHARLES VI (1380-1422). Écu d’or à la couronne. 3,96 g. Écu de France couronné. R/ 
Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe cantonné de quatre couronnelles. D. 369. 
TTB

600

  59 CHARLES VII (1422-1461). Écu neuf. Tournai. 3,46 g. Écu de France couronné, accosté de 
deux lis couronnés. R/ Croix feuillue avec quadrilobe, cantonnée de quatre couronnelles 
dans un quadrilobe. D. 511. Flan irrégulier. TTB.

720

  60 FRANÇOIS Ier (1515-1547). Écu d’or au soleil, 5e type. Toulouse. 3,27 g. Écu de France 
couronné sous un soleil. R/ Croix fleurdelisée, cantonnée de deux F et de deux lis. D. 775. 
TB à TTB.

480

  61 LOUIS XIV (1643-1715). Louis d’or à la mèche courte. 1645. Paris. 6,76 g. Tête enfantine 
du roi à droite, laurée. R/ Croix formée du huit L adossés, cantonnée de quatre lis. D. 1419. 
Chocs sur la tranche. TTB.

900

  62 Louis d’or à la mèche longue. 1649. Angers. Tête enfantine du roi à droite, laurée avec une 
mèche descendant sur le cou. R/ Croix formée de huit L adossées, cantonnée de quatre lis. 
D. 1422. TTB à superbe.

1 450

  63 Louis d’or à la mèche longue. 1652. Limoges. Tête enfantine du roi à droite, laurée avec 
une mèche descendant sur le cou. R/ Croix formée de huit L adossées, cantonnée de 
quatre lis. D. 1422. TB.

900

  64 Louis d’or à la tête nue, 1er type. 1668. Paris. 6,74 g. Tête juvénile nue du roi à droite. R/ 
Croix formée de huit L adossés, cantonnée de quatre lis. D. 1428. Frotté. Traces sur la 
tranche. TTB.

1 250

  65 Louis d’or à la tête virile. 1680. Paris. Tête virile nue du Roi à droite. R/ Croix formée de huit 
L adossées, cantonnée de quatre lis. D. 1430. TTB.

1 350

  66 Louis d’or à la perruque et aux huit L. 1687. Paris. Tête âgée et laurée du roi à droite. R/ 
Écu de France couronné. D. 1432. TTB à superbe.

2 650

  67 Louis d’or à l’écu. 1690. Amiens. Flan neuf. Tête du roi à droite, avec une perruque longue 
et laurée. R/ Écu de France couronné. D. 1435. Très bel exemplaire.

1 000
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  68 Louis d’or aux quatre L. 1699. Lille. Réf. 6,73 g. Tête âgée du roi à droite, avec une grande 
perruque laurée. R/ Croix formée de quatre lis couronnés, cantonnée de quatre L. D. 1440a.
TTB.

1 280

  69 Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Paris. Réf. 6,75 g. Tête laurée du roi à droite, les
cheveux courts. R/ Croix formé de huit L adossés. D. 1443a. Presque TTB.

1 150

  70 Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Paris. Réf. Tête laurée du roi à droite, les 
cheveux courts. R/ Croix formé de huit L adossés. D. 1443a. TTB.

800

  71 Double louis d’or aux insignes. 1705. Bayonne. Flan neuf. Tête laurée du roi à droite, les 
cheveux courts. R/ Croix formé de quatre lis couronnés, brochant sur une main de justice et 
un sceptre posé en sautoir. D. 1445. TTB à superbe.

4 500

  72 Louis d’or aux insignes. 1703. Bordeaux. Réf. Tête laurée du roi à droite, les cheveux 
courts. R/ Croix formé de quatre lis couronnés. D. 1446a. Très bel exemplaire.

1 250

  73 Louis d’or aux insignes. 1704. Paris. Réf. 6,76 g. Tête laurée du roi à droite, les cheveux 
courts. R/ Croix formé de quatre lis couronnés. D. 1446a. TB à TTB.

1 000

  74 LOUIS XV (1715-1774). Louis d’or à la croix du Saint-Esprit. 1718. Paris. 9,85 g. Buste nu, 
lauré, du roi à droite. R/ Croix de l’ordre du Saint-Esprit portant trois lis en cœur dans un écu
rond. D. 1633. Légères traces de laminage. TTB à superbe.

1 550

  75 Louis d’or aux lunettes. 1726. Lille. 8,12 g. Buste du roi à gauche, la tête nue. R/ Écus 
ovales inclinés de France et de Navarre. D. 1640. Nettoyé. TTB.

450

  76 Louis d’or au bandeau. 1748. Lille. 8,12 g. Tête du roi à gauche, ceinte d’un bandeau. R/ 
Écus ovales inclinés de France et de Navarre. D. 1643. TB à TTB.

650

  77 LOUIS XVI (1774-1793). Double louis d’or au buste habillé. 1776. Lyon. 16,21 g. Buste du 
roi à gauche, en habit brodé, avec l’ordre du Saint- esprit. R/ Écus ovales inclinés de France
et de Navarre, sous une couronne. D. 1703. Traces sur la tranche. TTB.

1 650

  78 Double louis d’or au buste nu. 1786. Limoges. 15,29 g. Tête nue du roi à gauche. R/ Écus 
accolés de France et de Navarre, sous une couronne. D. 1706. TTB à superbe.

900

  79 Louis d’or au buste nu. 1786. Lille. 7,67 g. Tête nue du roi à gauche. R/ Écus accolés de 
France et de Navarre sous une couronne. D. 1707. Infimes traces de laminage au droit. 
Brillant de frappe. Splendide.

1 100

  80 PREMIER EMPIRE (1804-1814). 20 francs or. 1809. Paris. G. 1025. Presque superbe. 480

  81 SECOND EMPIRE (1852-1870). 10 francs or, tête nue. 1859. Paris. G. 1014. Splendide. 580

  82 100 francs or, tête nue. 1858A. G. 1135. Frotté. TTB à superbe. 1 500

  83 100 francs or, tête nue. 1855A. G. 1135. Frotté. TTB. 1 450

  84 100 francs or, tête nue. 1855A. G. 1135. Frotté. TTB. 1 450

  85 100 francs or, tête nue : 2 exemplaires. 1856A (frotté) et 1858A (chocs sur la tranche). G. 
1135. Les 2 monnaies. TTB.

2 800

  86 100 francs or, tête laurée. 1866A. G. 1136. TTB à superbe. 1 800

  87 100 francs or, tête laurée. 1869A. G. 1136. TTB. 1 730

  89 Médaille en or Napoléon III. Concours musical de la Ferté Allais. 5 juin 1870. Offerte par sa 
Majesté l'Empereur. Avec sa bélière. 30,12 g. TB.

1 480

  90 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940). 100 francs or, type Génie. 1878A. G. 1137. TTB. 1 600

  91 100 francs or, type Génie. 1879A. G. 1137. Très bel exemplaire. 1 600

  92 100 francs or, type Génie. 1881A. G. 1137. TTB à superbe. 1 600

  93 100 francs or, type Génie. 1882A. G. 1137. Brillant de frappe. Presque superbe. 1 720

  94 100 francs or, type Génie. 1886A. G. 1137. Très bel exemplaire. 1 550

  95 100 francs or, type Génie. 1904A. G. 1137. TTB à superbe. 1 550

  96 100 francs or, type Génie. 1905A. G. 1137. Très bel exemplaire 1 500

  97 100 francs or, type Génie. 1907A. G. 1137a. TB à TTB 1 500

  98 100 francs or, type Génie. 1908A. G. 1137a. Très bel exemplaire. 1 550

  99 100 francs or, type Génie. 1909A. G. 1137a. TTB. 1 550

 100 100 francs or, type Génie. 1911A. G. 1137a. TTB. 1 550

 101 100 francs or, type Génie. 1912A. G. 1137a. TTB. 1 550
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 102 CONSULAT. 40 francs or : 3 exemplaires. An XIA (2 ex.) - An 12A. 20 francs or : 2 
exemplaires. An XIA - An 12A. Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB.

2 850

 103 PREMIER EMPIRE : 40 francs or : 4 exemplaires. An 13 A - An 14A - 1806A - 1806W. 20 
francs or : 4 exemplaires. An 12A - An 13A - 1806A - 1807. Les 8 monnaies. TB à TTB et 
TTB.

3 950

 104 PREMIER EMPIRE : 40 francs or : 4 exemplaires. 1806U - 1807A - 1807W - 1809W. 20 
francs or : 3 exemplaires. 1807A - 1808A - 1815A. Les 7 monnaies. TB à TTB et TTB

3 880

 105 PREMIER EMPIRE : 40 francs or, tête laurée : 5 exemplaires. 1810W - 1811A - 1812A - 
1812W - 1813A. Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB.

3 200

 106 PREMIER EMPIRE : 20 francs or, tête laurée : 11 exemplaires. 1808W - 1810A - 1810W - 
1811W - 1811A - 1812A - 1812W - 1813A - 1813W - 1814A - 1814W. Les 11 monnaies. TB 
à TTB et TTB.

3 850

 107 ITALIE : 40 lire or. 1814M. 20 lire or. 1813M. MARIE-LOUISE : 40 lire or. 1815. Les 3 
monnaies. TB à TTB.

1 760

 108 LOUIS XVIII. 40 francs or : 2 exemplaires. 1816a - 1818W. Les 2 monnaies. TTB. 1 270

 109 LOUIS XVIII. 20 francs or : 10 exemplaires. 1814W - 1814A - 1815R - 1815A - 1815W (2 
ex.) - 1817A - 1818W - 1819A - 1824A. Les 10 monnaies. TB à TTB et TTB.

3 300

 110 CHARLES X. 40 francs or : 2 exemplaires. 1828A - 1830A. 20 francs or : 3 exemplaires. 
1825W - 1826Q (4574 ex.) - 18320A. Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB.

2 500

 111 LOUIS-PHILIPPE : 40 francs or : 3 exemplaires. 1833A - 1834A - 1835A. Les 3 monnaies. 
TB à TTB.

1 870

 112 LOUIS-PHILIPPE : 20 francs or : 8 exemplaires. Tête nue (3 ex.) - Tête laurée (5 ex.). 
1831A (2 ex.) - 1831W - 1840A (2 ex.) - 1841A - 1844W - 1848A. Les 8 monnaies. TB à 
TTB.

2 650

 113 SECOND EMPIRE : 5 francs or : 5 exemplaires. Tête nue (2 ex. grand module) - Tête 
laurée (2 ex. grand module) - Petit module. 1856A - 1858A - 1863A - 1868BB - 1854A. Les 5
monnaies. TB à TTB et TTB

600

 114 SECOND EMPIRE : 50 francs or, tête nue : 3 exemplaires. 1855A - 1856A - 1858A. Les 3 
monnaies. TTB et TTB à superbe.

2 340

 115 SECOND EMPIRE : 50 francs or, tête nue : 2 exemplaires. 1857A - 1858A. Les 2 monnaies.
TTB et TTB à superbe.

1 540

 116 SECOND EMPIRE : 50 francs or : 4 exemplaires. Tête nue (3 ex.) 1859BB (2 ex.) - 1859A - 
Tête laurée 1866A. Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbe.

3 000

 117 Charles, le Chauve (840-875). Denier. Quentovic. Prou. 191. TTB à superbe. 200

 118 Denier. Rennes. Prou. 651. TTB à superbe. 210

 119 Lot : LOUIS, le Pieux (814-840) : denier au temple. CHARLES, le chauve (840-875) : denier 
: 4 exemplaires. Melle (2 ex.) - Quentovic - Bourges (immobilisé). LOTHAIRE (840-855) : 
denier de Bourges. Les 6 monnaies. TB et TB à TTB.

450

 120 HUGUES CAPET (987-996). Denier de Beauvais. D. 1. TTB. 550

 121 LOUIS IX, Saint Louis (1226-1270). Gros tournois. Croix et légende. R/ Châtel. D. 190. Très 
bel exemplaire.

180

 122 PHILIPPE III (1270-1285). Gros tournois. Légende autour d’une croix. R/ Châtel tournois. D.
202. TTB à superbe.

170

 123 Lot de 22 monnaies royales en argent et billon dont : Philippe Ier : denier d'Orléans. Philippe
II : denier d'Arras. Louis IX : gros tournois. Philippe IV : gros tournois à l'O rond - gros à l'O 
long - gros au lis. Philippe VI : gros à la couronne - gros à la fleur de lis... Les 22 monnaies. 
TB et TB à TTB.

950

 124 Lot de 13 monnaies royales en argent et billon dont : Philippe IV : gros à l'O long. Jean le 
Bon : gros au châtel fleurdelisé. Charles X : gros tournois. Charles VI : gros au lis sous une 
couronne. Charles VII : blanc aux lis accostés - blanc au K. Louis XI : blanc à la couronne... 
Joint gros de Calais de Henri VI. Les 14 monnaies. TB et TB à TTB.

800

 125 LOUIS XII (1498-1514). Douzain du Dauphiné. Crémieu. Douzain au porc-épic. Lyon. D. 671
et 672. Les 2 monnaies. TTB.

260

 126 FRANÇOIS Ier (1515-1547). Teston, 12e type. Lyon. Buste du roi à droite, portant une 
couronne fermée. R/ Écu de France couronné, accosté de deux F couronnés. D. 808. Flan 
large. TTB à superbe.

800

 127 Teston, 25e type. Lyon. Buste du roi à droite, barbu et cuirassé, portant une couronne radiée
et fleurdelisée. R/ Écu de France couronné dans un polylobe. D. 904. Très bel exemplaire.

400

 128 HENRI II (1547-1559). Teston du moulin, 3e type. 1554. Paris. Tête laurée du roi à droite. R/
Écu de France couronné. D. 989. TTB.

450
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 129 CHARLES IX (1560-1574). Lot : Teston : 3 exemplaires. 1565 Toulouse (retouché) - 1564 
Lyon - 1575 Toulouse (Henri III). Demi teston. Lyon (date illisible). Joint teston 1554 
Bordeaux (Henri II), gros de Nesle 1550 et double tournois (Charles X, roi de la Ligue). Les 
7 monnaies. TB et TB à TTB.

450

 130 HENRI III (1574-1589). Franc au col fraisé. 1586. Toulouse. D. 1130a. TTB à superbe. 650

 131 HENRI IV (1589-1610). Lot : Demi franc. 1604. Bordeaux. Quart d'écu : 3 exemplaires. 1595
Bayonne - 1594 Saint- Palais - 1606 Pau. Double tournois. 1605. Paris. Joint franc au col 
plat (2 ex. Henri III : 1576 Bordeaux et 1578 Lyon) et quart d'écu 1597 Dijon (Charles X). 
Les 8 monnaies. TB et TB à TTB.

550

 132 LOUIS XIII (1610-1643) : Écu de 60 sols, 1er poinçon de Warin. 1641. Paris. Buste du roi à 
droite lauré et drapé. R/ Écu de France couronné. D. 1345bis. TTB.

13 200

 133 Écu de 60 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris. Buste du roi à droite lauré et drapé. R/ 
Écu de France couronné. D. 1345bis. Traces de corrosion au revers. TTB.

1 135

 134 Louis XIII (1610 - 1643). Écu de 60 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris. Buste du roi à 
droite lauré et drapé. R/ Écu de France couronné. D. 1345bis. TTB.

800

 135 Écu de 60 sols, 2e poinçon de Warin. 1643. Paris. Buste du roi à droite lauré et drapé. R/ 
Écu de France couronné. D. 1349. TTB.

1 600

 136 LOUIS XIV (1643-1715) : Écu à la mèche courte. 1644. Paris. Buste enfantin drapé, 
cuirassé et lauré avec la mèche courte. R/ Écu couronné. D. 1461. Très bel exemplaire.

550

 137 Écu à la mèche longue. 1648. Bordeaux. Buste enfantin drapé, cuirassé et lauré avec la 
mèche longue. R/ Écu couronné. D. 1469. TTB à superbe.

230

 138 Écu de Béarn à la mèche longue. 1651. Pau. Joint demi écu à la mèche longue 1652 Paris. 
D. 1477 et 1470. Les 2 monnaies. Presque TTB et TTB.

400

 139 Lot : Quart d'écu. 1644. Saint-Lô. Écu à la mèche longue. 1653. Paris. Écu de Navarre à la 
mèche longue. 1656. Saint-Palais. Écu de Béarn à la mèche longue. 1660. Morlaas. Joint 5 
sols 1642 Paris (Louis XIII). D. 1451, 1469, 1473, 1477 et 1352. Les 5 monnaies. TB à TTB 
et TTB.

1 050

 140 Écu de Béarn à la mèche longue : 4 exemplaires. 1655 Pau - 1660 Morlaas - 1662 Morlaas 
(2 ex.). D. 1477. Les 4 monnaies. TB et TB à TTB.

1 350

 141 Écu de Navarre au buste juvénile. 1671. Saint-Palais. Buste juvénile du roi à droite. R/ Écu 
couronné, parti de France-Navarre. D. 1489. TB à TTB.

2 100

 142 Écu de Béarn au buste juvénile. 1668. Pau. D. 1490. Bel exemplaire. 740

 143 Écu à la cravate. 1677. Paris. Buste du roi, drapé et cuirassé à droite, avec une longue 
perruque et une cravate brodée. R/ Écu de France couronné. Joint écu au buste juvénile 
1664 Bayonne. D. 1493 et 1483. Les 2 monnaies. TB à TTB.

910

 144 Écu au buste drapé à l’Antique. 1686. Paris. Buste du roi à droite, avec la perruque, drapé à
l’Antique. R/ Écu de France couronné. D. 1506. TTB.

3 400

 145 Écu de Flandre. 1686. Lille. Buste du roi à droite drapé à l’Antique. R/ Écu couronné 
écartelé de France, Bourgogne moderne, Bourgogne ancien et France. D. 1509. Petit 
manque de métal sur la tranche. Très bel exemplaire.

1 850

 146 Écu aux huit L, 1er type. 1690. Amiens. Réf. Buste du roi à droite, drapé à l’Antique. R/ 
Croix formée de huit L adossés, cantonnée de quatre lis. D. 1514A. TTB à superbe.

520

 147 Écu aux huit L, 1er type. 1690. Lille. Flan neuf. Buste du roi à droite, drapé. R/ Croix formée 
de huit L adossés, cantonnée de quatre lis. D. 1514. TTB à superbe.

650

 148 Écu de Flandre aux palmes. 1694. Lille. Réf. Buste du roi à droite, cuirassé à l’Antique. R/ 
Écu rond couronné, écartelé de France, Bourgogne moderne, Bourgogne ancien et Navarre,
entre deux palmes. D. 1528. Bel exemplaire

820

 149 Écu aux insignes. 1702. Paris. Flan neuf. Buste du roi à droite, cuirassé à l’Antique. R/ Écu 
de France rond, couronné, brochant sur la main de Justice et le sceptre posés en sautoir. D.
1533. Très bel exemplaire.

350

 150 Écu aux trois couronnes. 1709. Paris. Buste du Roi à droite, cuirassé à l’Antique. R/ Trois 
couronnes posées en triangle, séparées de trois lis. D. 1568. Très bel exemplaire.

350

 151 Lot : Écu : 5 exemplaires. Huit L, 1er type 1690 Lille - Palmes 1695 réf - Insignes 1701 Lille 
réf - Huit L, 2e type 1704 Paris réf - Trois couronnes 1713 Lille. Les 5 monnaies. TB et TB à 
TTB.

900

 152 Lot : Demi écu : 2 exemplaires. Juvénile 1662T - Palmes 1693W. Quart d'écu : 2 
exemplaires. Palmes 1695 Aix - Trois couronnes 1710 Pau (TB à TTB). Dixième d'écu aux 
trois couronnes. Douzième d'écu juvénile : 2 exemplaires. 11 petites divisionnaires 
principalement en cuivre. Les 18 monnaies. TB et TB à TTB.

1 050

 153 Écu : 3 exemplaires. Mèche longue - Huit L 2e type (réf.) - Trois couronnes. Demi écu : 3 
exemplaires. Insignes (2 ex. réf.) - Huit L 2e type. Années et ateliers variés. Les 6 
monnaies. TB et TB à TTB.

600
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 154 Écu : 4 exemplaires. Mèche longue - Palmes (réf.) - Huit L 2e type (réf.) - Trois couronnes. 
Demi écu : 2 exemplaires. Insignes (réf.) - Huit L 2e type (réf.). Années et ateliers variés. 
Les 6 monnaies. TB et TB à TTB.

850

 155 LOUIS XV (1715-1774). Livre de la « Compagnie des Indes ». 1720. Paris. D. 1663. TTB à 
superbe.

300

 156 Petit louis d’argent. 1720. Paris. Buste du roi à droite, lauré, drapé et cuirassé. R/ Croix 
formée de huit L adossées et couronnées. D. 1664. Très bel exemplaire.

300

 157 Écu de France. 1721. Tours. Réf. Buste du roi à droite, lauré, drapé et cuirassé. R/ Écu de 
France couronné. D. 1665A. TTB à superbe.

810

 158 Écu aux huit L. 1725. Caen. Buste du roi à droite, lauré, drapé et cuirassé. R/ Croix formée 
de quatre lis couronnés, cantonnée de huit L adossées deux par deux.
D. 1670. TTB.

600

 159 Écu aux rameaux d’olivier. 1726. Pau. Buste nu du Roi à gauche, portant une veste brodée 
avec la croix de l’ordre du Saint-Esprit. R/ Écu de France ovale, couronné, entre deux 
rameaux d’olivier. D. 1675. TTB à superbe.

700

 160 Écu aux rameaux d’olivier. 1726. Lille. Buste nu du Roi à gauche, portant une veste brodée 
avec la croix de l’ordre du Saint-Esprit. R/ Écu de France ovale, couronné, entre deux 
rameaux d’olivier. D. 1675. TTB à superbe.

300

 161 Douze sols Îles du Vent. 1731. La Rochelle. Tête laurée du roi à gauche. R/ Trois lis reliés 
par deux branches feuillues. C. 2155. Superbe.

650

 162 Lot : Écu : 7 exemplaires. Vertugadin - Navarre - Rameaux d'olivier - Bandeau (3 ex.) - 
Vieille tête. Tiers d'écu de France. Demi écu au bandeau, cinquième d'écu au bandeau, 
dixième d'écu au bandeau et vingtième d'écu au bandeau. Années et ateliers variés. Les 12 
monnaies. TB et TB à TTB.

1 400

 163 Lot : Écu : 6 exemplaires. Vertugadin - Huit L (B) - Navarre - Bandeau (2 ex.) - Vieille tête. 
Demi écu au bandeau. Joint 5 divisionnaires pour les colonies, principalement en cuivre. 
Années et ateliers variés. Les 12 monnaies. B, TB et TB à TTB.

1 100

 164 LOUIS XVI (1774-1793). Écu aux rameaux d’olivier : 2 exemplaires. 1787 Lille - 1791 Lille. 
D. 1708. Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe.

320

 165 Écu aux rameaux d’olivier : 3 exemplaires. 1777 Lille - 1779 Lille - 1786 Pau. Joint demi écu
aux rameaux d'olivier 1792 Paris. D. 1708 et 1709. Les 4 monnaies. TB à TTB et TTB.

340

 166 Écu aux rameaux d’olivier. 1783. Paris. Buste du roi à gauche, portant une veste brodée 
avec l’ordre du Saint-Esprit, les cheveux noués. R/ Écu de France ovale, couronné, entre 
deux rameaux d’olivier. Joint écu au bandeau de Louis XV 1766 La Rochelle et un jeton en 
laiton au buste de Louis XVII (TTB). D. 1680 et 1708. Les 3 exemplaires. TB à TTB et TTB.

430

 167 Écu constitutionnel. 1792. Paris. Tête du roi à gauche, les cheveux noués sur la nuque. R/ 
Le Génie de la France debout à droite, gravant une table de la loi. Faisceau à gauche et coq
à droite. D. 1718. Très bel exemplaire.

310

 168 Écu constitutionnel. 1792. Limoges. Tête du roi à gauche, les cheveux noués sur la nuque. 
R/ Le Génie de la France debout à droite, gravant une table de la loi. Faisceau à gauche et 
coq à droite. D. 1718. Très bel exemplaire.

300

 169 Demi écu constitutionnel. 1792. Paris. Tête du roi à gauche, les cheveux noués sur la 
nuque. R/ Le Génie de la France debout à droite, gravant une table de la loi. Faisceau à 
gauche et coq à droite. D. 1719. TTB à superbe.

450

 170 Écu constitutionnel. 1793. Marseille. 30 sols constitutionnel. 1791. Paris. D. 1718 et 1720. 
Les 2 monnaies. TTB.

430

 171 Écu constitutionnel. 1793. Lille. 30 sols constitutionnel. 1793. Lille. D. 1718 et 1720. Les 2 
monnaies. TTB.

600

 172 Lot de 19 monnaies divisionnaires : Dixième d'écu aux rameaux d'olivier. Argent. 1778A. 
Dixième d'écu au buste fort. Argent. 1783A. 17 exemplaires principalement de la Période 
Constitutionnelle (2 sols, 12 deniers, 3 deniers...). Les 19 monnaies. TB et TTB.

700

 173 CONVENTION (1792-1795). Écu de 6 livres. 1793. Lille. Le Génie de la France gravant le 
mot CONSTITUTION. R/ Valeur dans une couronne de feuillage. G. 58. Très bel 
exemplaire.

950

 174 CONVENTION (1791 - 1792). Écu de 6 livres. 1793. Paris. Le Génie de la France gravant le
mot CONSTITUTION. R/ Valeur dans une couronne de feuillage. G. 58. TTB.

650

 175 DIRECTOIRE (1795-1799). 5 francs. An 5. Paris Hercule entre la Liberté et l’Égalité. R/ 
Valeur et date dans une couronne de chêne et de laurier. G. 563. Presque TTB.

200

 176 CONSULAT (1799-1804). 5 francs Bonaparte, Premier consul. An XI. Paris. Sa tête nue à 
droite. R/ Valeur et date dans une couronne de laurier. G. 577. Presque superbe.

300

 177 PREMIER EMPIRE (1804-1814). 5 francs. An 12. Limoges. Sa tête nue à droite. R/ Valeur 
dans une couronne de laurier. G. 579. TTB

320

 178 PREMIER EMPIRE (1804-1814). 5 francs Napoléon Empereur. An 14. Paris. Sa tête nue à 
droite. R/ Valeur dans une couronne de laurier. G. 580. TTB.

260
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 179 5 francs. 1807. Lille. G. 581. TTB. 1 050

 180 5 francs Napoléon, tête laurée. EMPIRE. 1813. Limoges. Sa tête laurée à droite. R/ Valeur 
dans une couronne de laurier. G. 584. Superbe.

250

 181 LOUIS XVIII (1814-1815 et 1815-1824). 5 francs : 2 exemplaires. 1814 Toulouse (buste 
habillé) - 1823 Paris (buste nu). G. 591 et 614. Les 2 monnaies. TTB à superbes.

220

 182 CHARLES X (1824-1830). 5 francs. 1828. Paris. Sa tête nue à gauche. R/ Écu de France 
couronné et valeur dans une couronne. G. 644. TTB à superbe.

150

 183 HENRI V, prétendant (1820-1883). 5 francs. 1831. Son buste jeune en uniforme à gauche. 
R/ Écu de France couronné et valeur dans une couronne. G. 651. Superbe.

360

 184 LOUIS PHILIPPE (1830-1848). 5 francs tête nue. 1831. Rouen. 5 francs tête laurée. 1834. 
Lille. G. 676 et 678. Les 2 monnaies. TTB à superbe.

200

 185 DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852). 5 francs, type Hercule. 1848. Paris. 5 francs, type 
Cérès. 1851. Paris. G. 683 et 719. Les 2 monnaies. Superbe et presque superbe.

210

 186 SECOND EMPIRE (1852-1870). 5 francs, tête nue. 1856. Strasbourg. 5 francs, tête laurée. 
1867. Strasbourg. Joint 5 francs 1852 Paris (Louis Napoléon Bonaparte). G. 734, 739 et 
726. Les 3 monnaies. TTB à superbes.

200

 187 GOUVERNEMENT de DÉFENSE NATIONALE (1870-1871). 5 francs, type Cérès. 1870. 
Paris. Joint 5 francs 1873, type Hercule (Troisième République). G. 742 et 745a. Les 2 
monnaies. Superbes.

120

 188 COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871). 5 francs, type Hercule, Camélinat. 1871. 
Hercule entre la Liberté et l’Égalité. R/ Valeur et date dans une couronne de chêne et de 
laurier. G. 744. TB à TTB.

340

 189 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944). 5 francs Maréchal Pétain. 1941. Son effigie à gauche. R/ 
Francisque, légende et valeur. G. 764. Superbe.

250

 190 Lot de 32 monnaies principalement des Flandres (25 argent et 2 cuivre) + 1 jeton en cuivre, 
dont : Petits deniers ou mailles de Lille, Arras, Douai et Valenciennes. Gros, double gros et 
autres de Louis de Male à Albert et Isabelle. Gros de Chypre pour Hugues IV. CORSE : 4 
soldi : 2 exemplaires. 1764 et 1765. DOMBES : douzième d'écu. 1664. NAVARRE : teston. 
1566. Les 32 exemplaires. TB à TTB et TTB.

2 100

 191 Lot de 27 jetons royaux (20 argent et 7 cuivre) + 1 denier à épouser, dont : Louis XIV, États 
et Monnaie de Lille - Louis XV, États et Chambre de Commerce de Lille - Louis XVI, États 
de la Flandre wallonne. Les 28 exemplaires. TTB et TTB à superbe.

750

 192 Lot de 18 médailles variées de la Période Révolutionnaire, principalement en bronze, étain 
et plomb. Différents modules. Necker - Arrivée du roi à Paris - Siège de la Bastille - Bailly - 
Lafayette - Robespierre... Quelques surmoulages. Les 18 exemplaires. État divers.

620

 193 Lot de 24 médailles de la Période Révolutionnaire, princi- palement en bronze et bronze 
doré. Respect de la Loi - Jean-Jacques Rousseau - Pacte fédératif - Constitution 
républicaine - Louis XVII - Commune de Paris... Les 24 exemplaires. État divers.

1 050

 194 Lot de 13 médailles et médaillettes de la Période Révolutionnaire, en métaux divers. Arrivée
du roi à Paris (argent 1789, nombreux chocs) - Abandon des privilèges - La Fayette - Les 
Trois ordres - Établissement de la Mairie de Paris... Les 13 exemplaires. État divers.

950

 195 Lot de 51 monnerons et monnaies de la Période Révolutionnaire, Convention et Directoire, 
principalement en bronze dont : monneron au Serment - Monneron à l'Hercule - 20 sols et 6 
sols Lefebvre et Lesage - dizain - 2 sols - sol - décime... Les 51 exemplaires.

2 500

 196 Lot de 10 médailles variées de Palloy de la Période Révolutionnaire. W : 15-14, 26-27, 
23-13, 36-15, 43-44, 9-12, 12-10, 11-12, 6-5, 39-40 et 41-42. Joint 5 médailles dans le style 
de Palloy (Morts de la Révolution). Les 15 exemplaires. TTB

3 400

 197 Lot de 3 médailles en argent de la Période Révolutionnaire : 21 janvier 1793. À la mémoire 
de Louis XVI. 47 mm. Baldenbach. F. Loos. 31 mm. 16 octobre 1793. Marie Antoinette. F. 
Loos. 31 mm. H. 467, 472 et 536. Joint 5 francs 1831 Paris en étain (Henri V). Les 4 
exemplaires.

600

 198 Lot de 2 insignes révolutionnaires du Directoire : Respect de la Loi. Uniface émaillé 
(manque à l'émail au revers). Cf. Julius 773v (avers). Commissaire du Directoire exécutif. 
Grand module cerclé. Julius 773v (revers). Joint empreinte de sceau divers et médaille en 
métal blanc 51 mm (Conseil des Anciens). Les 4 exemplaires.

680

 199 5 francs : 10 exemplaires. Consulat - Premier Empire. 5 lires. 1811M; 4 monnaies 
divisionnaires en bronze du Premier Empire. Les 15 monnaies. TB et TTB.

1 700

 200 5 francs : 7 exemplaires variés. Louis XVIII - Première Restauration - Seconde 
Restauration. 5 pièces variées en cuivre. Colonies françaises - Mine Danzin - Mine 
d'Amiche - Mine de Fresne. Jeton Agent de change de Paris. Les 13 exemplaires. TB et 
TTB.

900
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 201 CHARLES X : 5 francs : 3 exemplaires. 10 centimes Colonies françaises. Jeton en argent 
Chambre de Commerce de Lille. LOUIS-PHILIPPE : 5 francs argent : 8 exemplaires. Tête 
nue (4 ex.) - Tête laurée (4 ex.). Joint 2 pièces Concours de 1831 en étain (Barre) et 10 
centimes en cuivre Colonies françaises. Années et ateliers variés. Les 16 exemplaires. TB 
et TTB.

700

 202 5 francs, type Hercule et type Cérès : 11 exemplaires. IIe République. 5 francs Napoléon III, 
tête nue et tête laurée : 7 exemplaires. Second Empire. 5 francs, type Cérès et type Hercule
: 7 exemplaires. Défense Nationale. 5 francs, type Hercule : 12 exemplaires. Troisième 
République. Joint 16 monnaies et essais variés des XIXe et XXe siècles et 5 francs Pétain 
1941. Années et ateliers variées. Les 54 exemplaires. TB et TTB.

1 350

 203 Lot de 14 médailles royales françaises, principalement des XVIIe et XVIIIe siècles en 
bronze. Nombreuses refrappes et surmoulages. Différents modules. Les 14 exemplaires.

320

 204 Lot d'environ 120 jetons, méreaux, médailles, médaillettes, poids monétaires (teston, 
pistole, souverain...) et monnaies de nécessité (Chambre de Commerce d'Évreux, de 
Roubaix, de Marseille...) français et étrangers, principalement en cuivre du XVIIe au XXe 
siècle (États de Lille - Chambre des comptes - Paroisse de Saint-Étienne - Saint-Omer - 
Saint- Germain l'Auxerrois - Jeton de Compte). L'ensemble.

1 350

 205 Lot de 34 médailles, médaillettes, jetons et monnaies variés, principalement français des 
XIXe et XXe siècles, en bronze et métaux divers. Différents modules (plusieurs refrappes). 
Joint un trébuchet du XIXe siècle (incomplet).

470

 206 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE : 10 francs argent, type Hercule. 1973. 50 francs argent, type 
Hercule : 2 exemplaires. 1975 - 1979. Joint jeton : 3 exemplaires (XIXe siècle). Notaire de 
Lille - Chambre de Commerce de Lille - Comptoir d’escompte de Lille. Les 6 exemplaires. 
TTB et superbes.

50

 207 Lot de 114 pièces des années 1960 dont : 50 centimes en argent, type Semeuse : 2 
exemplaires. Franc en argent, type Semeuse. 5 francs en argent, type Semeuse : 88 
exemplaires. 10 francs, type Hercule : 9 exemplaires. 20 francs en argent, type Turin : 6 
exemplaires. 50 francs en argent, type Hercule : 8 exemplaires. Les 114 monnaies.

650

 209 Lot de 18 boîtes Fleurs de coins de la Monnaie de Paris. 1974 (4 ex.) - 1975 - 1976 - 1977 - 
1978 - 1979 (3 ex.) - 1980 (2 ex.) - 1981 - 1982 - 1983 - 1984 - 1985.
Lot de 8 boîtes Fleurs de coins de la Monnaie de Paris. 1964 - 1965 - 1966 - 1967 - 1970 - 
1971 - 1972 - 1973. (N° 208)

860

 210 Fort lot d'environ 980 monnaies et jetons françaises et étrangères en métaux divers, 
principalement du XXe siècle. L'ensemble. État divers.

200

 211 Lot d'environ 150 monnaies françaises et étrangères en argent et métaux divers, 
principalement des XIXe et XXe siècles. Écus et divisionnaires. L'ensemble. État divers.

900

 212 AUTRICHE. 100 couronnes or. 1915. Refrappe. Fr. 507R. Superbe. 1 520

 213 CHILI. 100 pesos. 1954. Fr. 54. Superbe. 1 000

 214 GRANDE-BRETAGNE. GUILLAUME III (1694-1702) : couronne en argent. 1696. GEORGE 
III (1760-1820) : couronne en argent. 1818. Les 2 monnaies. TTB et presque superbe.

470

 215 GRANDE-BRETAGNE : Victoria (1837-1901). Couronne : 2 exemplaires. 1887 et 1893. Les 
2 monnaies. Presque superbes.

287

 216 GRANDE-BRETAGNE. EDOUARD VII (1902-1910) : Couronne en argent. 1902 (chocs sur 
la tranche). GEORGE V (1910-1936) : couronne en argent. 1935. Les 2 monnaies. Presque 
superbe et superbe.

200

 217 PÉROU. 100 soles or. 1951. Fr. 78. Frotté. TTB à superbe. 2 400

 218 RÉPUBLIQUE DOMINICAINE. 30 pesos. 1955. Fr. 1. Presque superbe 1 300

 218 B GRANDE-BRETAGNE. GEORGE VI (1936 - 1952). Une couronne d'argent George VI. 
1937. Sa tête nue à gauche. R/ Armoiries du Royaume-Uni, valeur et millésime. Tranche 
striée. P. : 28,29 g.

60

 219 TURQUIE. 500 piastres or. 1963. Fr. 94. Superbe. 1 900

 220 Dinar : 3 exemplaires. Dynasties omeyyades et abbassides. 82 Hégire (TB à TTB) - 91 
Hégire (TB) - 143 Hégire (TTB+).

1 000

 221 Dinar : 3 exemplaires. Dynasties Tulunides, Fatimides et Aghlabides. Demi-dinar : 2 
exemplaires. Almohades. Les 5 monnaies. TTB dans l’ensemble.

1 420

 222 Dinar : 5 exemplaires. Dynasties Almoravides, Almohades, Mérinides, Ziyanides, Saadiens 
(percé). Les 5 monnaies. TTB dans l’ensemble.

2 200

 223 Dinar : 3 exemplaires. Dynasties Almohades, Abbassides et Aghlabides. Demi-dinar : 2 
exemplaires. Mérinides. Les 5 exemplaires. TTB dans l’ensemble.

1 200

 224 Dinar : 3 exemplaires. Dynasties Fatimides, Ayyoubides et Seldjoukides. 2 ottomanes : 1 
sultani et 1 zeri mahbub. Sequin de Venise. Les 6 exemplaires. TB et TB à TTB.

1 250

 225 AUTRICHE. 4 ducats. 1915. Refrappe. Joint module livre or (Égypte) , 100 piastres or 
(Turquie) et toman or (Iran). Les 4 monnaies. Superbes.

1 800
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 226 ÉTATS-UNIS. 20 dollars. 1876S. 10 dollars Liberté. 1880. 10 dollars Tête d'indien. 1910. 5 
dollars Liberté. 1881. Les 4 monnaies. TB et TTB.

3 950

 227 MEXIQUE. 50 pesos. 1947. Superbe. 2 700

 228 TUNISIE : 20 francs or : 3 exemplaires. 1891 - 1892 (2 ex.). 100 francs or. 1932. 
GRANDE-BRETAGNE : Souverain or : 9 exemplaires. George IV (1825) - Victoria (5 ex. 
1865 Australie) - 1877 - 1882 - 1890 - 1900) - Edouard VII (1908) - George V (1932) - 
Elisabeth II (1958). Les 13 monnaies. TTB et TTB à superbes.

5 320

 229 PAYS-BAS : 10 gulden : 4 exemplaires. 1877 - 1897 - 1917 - 1925. AFRIQUE du SUD : 2 
rand or. 1962. RUSSIE : 5 roubles or : 3 exemplaires. 1844 - 1886 - 1888. 10 roubles or. 
1899. Les 9 monnaies. TTB et TTB à superbes.

4 020

 230 MEXIQUE : 20 pesos. 1917. CUBA : 10 pesos. 1916. PÉROU : 1 libra or. 1900. Les 3 
monnaies. Presque superbe et superbes.

2 150

 231 Lot de 96 monnaies étrangères en argent et métaux divers, principalement du XIXe siècle. 
Différents modules. Annam - Algérie - Turquie - Tunisie - Maroc - Mexique - Guatemala... 
Les 96 monnaies. États divers.

1 410

 233 ÉTATS-UNIS : dollar : 2 exemplaires. 1921 et 1992. CONGO BELGE : 50 francs argent. 
1944. VÉNÉZUELA : 10 bolivares argent. 1973. MEXIQUE : 1 once argent. 1982. 
PORTUGAL : 100 escudos. 1989. RÉPUBLIQUE TCHÈQUE : 50 couronnes. 1993. HONG 
KONG : 10 dollars. 1995. Les 8 monnaies. Superbes et splendides.
AFRIQUE du SUD : 5 shillings argent. 1953. 50 cents argent. 1964. ÉGYPTE : Livre argent.
1970. 20 piastres argent. 1939. BELGIQUE : 100 francs argent. 1948. 500 francs argent. 
1990 (commémorative). 250 franc argent. 1976. AUTRICHE : 50 schillings. 1967 
(commémorative). PALESTINE : mandat britannique de 100 mils argent. 1939. TURQUIE : 
5 lira. 1976. DANEMARK : 20 couronnes. 1990. 10 couronnes argent : 2 exemplaires. 1967 
(commémorative) et 1979. GRANDE-BRETAGNE : Couronne en argent. 1980 
(commémorative). 25 pence. 1977 (commémorative). CANADA : dollar. 1967 
(commémorative). Les 16 monnaies. Superbes et splendides. (N° 232)

500

 234 CHINE : dollar. 1933. MEXIQUE : 8 réales argent. 1889. AFGHANISTAN : 250 afghanis 
argent. 1978. OUGANDA : 5 schillings. 1972. LETTONIE : 5 lati argent. 1931. INDE : 20 
rupees argent. 1973 (commémorative). JAMAÏQUE : 10 dollars argent. 1978 
(commémorative). PÉROU : 50 soles. 1971. HAÏTI : 10 gourdes argent. 1971. Les 9 
monnaies. Superbes et splendides.

260

 235 Deux billets de 100 £ de la banque Law, datés 1/01/1720. Sup, quelques épinglages. L 90. 600

 236 Trois billets de 100 £ de la banque Law, datés 1/01/1720, numéros consécutifs. TTB à Sup, 
épinglages, 1 ex. avec petite déchirure en marge. L 90.

920

 237 Deux billets de la Banque Law : 10 £ du 1/07/1720, TTB petite déchirure en bas. 100 £ du 
1/01/1720, TTB à Sup, pli, épinglages. L 93 et 90.

420

 238 Six assignats du 29/09/1790 : 50, 60, 70, 80, 90 et 100 £. TB et TB à TTB. L 129 à 134. 550

 239 Deux assignats du 29/09/1790 : 500 £ série D, faux d’époque, Sup. 500 £ sans signatures, 
faux d’époque, TTB à Sup. L 135.

350

 240 Assignat de 2 000 £ du 29/09/1790, certifié faux. TB, petite réparation dans le coin supérieur
droit. L 136.

1 000

 241 Six assignats : 50 £, 60 £ et 100 £ du 19/06/1791, TTB sauf le 60 £ TB (déchirure). 100 £ du
19/06/1791, faux d’époque, annulé, TB. 200 £ des 19/06 et 12/09/1791, faux d’époque, TTB.
300 £ des 19/06 et 12/09/1791, TB fente consolidée. L 138 à 140, 142 et 14.

420

 242 Ensemble de 16 assignats royaux : 50 £ du 30/04/1792, TTB. 50 £ du 31/08/1792, TB, 
réparation. 200 £ du 31/08/1792, B à TB déchirure, réparations. 25 £ du 16/12/1791, TTB et 
du 27/10/1792, TB. Onze assignats de 5 £ du 06/05/1791 au 31/07/1792 dont un certifié 
faux. États divers. L 153, 157 et 158.

300

 243 Ensemble d’environ 210 assignats républicains de 10 sous à 400 £, 100 F... États divers. 750

 244 Ensemble de sept assignats du 18 nivôse an III : 750 F B, bon aspect, grande restauration 
au dos. 1 000 F à 10 000 F, TTB dans l’ensemble dont un 1 000 F cachet « Annulé ». L 174 
et 175 à 177.

320

 245 Rescription de 100 F sur l’emprunt forcé de l’an IV. TB à TTB, petite fente en marge 
consolidée. L 192.

500

 246 Ensemble de 13 mandats et promesses de mandats : 25 à 500 F sans série et 25 à 500 F 
avec série. 5 F 2e émission et 5 F 3e émission TTB dans l’ensemble. L 196 à 203, 208 et 
209.

250

 247 Ensemble d’environ 60 billets de confiance et divers pour Lille, Valenciennes, Cambrai… 
États divers, quelques reproductions.

1 150

 248 Armée Catholique : Rare bon de 100 £ signé Stofflet, TB à TTB, fente en marge basse. On 
joint une impression fantaisiste d’un bon de 500 £ avec le portrait de Louis XVII. L 277.

300

 249 Siège de Lyon : Quatre bons : 25 et 50 sous, 5 et 20 £. TTB et mieux. L 252 à 254. 420
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 250 Siège de Mayence : Cinq bons : 5 sols, 10 sols et 3 £ (2 types différents). TTB dans 
l’ensemble. L 241 à 243, 245 et 247.

500

 251 Banque Territoriale : Action de 1 000 F première série, datée du 16 nivôse an 10. TB à TTB, 
rare document, signé notamment de Laffon de Ladebat.

680

 252 Allemagne napoléonienne : Bon de 1 000 F de la Banque de la République, payable au 
Trésor public de Francfort, signé Pierre-Louis (comte Roederer). B, bon aspect, déchirures 
et réparations, rare document !

180

 253 Maurice – Isle de France : Traite de 5 000 £ du 7/10/1793 pour « Dépenses de la Colonie / 
service courant ». TTB, petite fente en marge. Cf. K 591.

420

 254 Un classeur d’environ 30 documents financiers et fiscaux du XVIIIe siècle : Emprunt forcé 
de l’an 4, constitutions de rentes viagères, contribution patriotique, billets de loterie… États 
divers.

340

 255 Billet de 5 000 F du 11/01/1918, bon aspect. B à TB, déchirure consolidée, inscriptions au 
crayon en marge. F 43.

1 350

 256 Deux billets de 5 000 F des : 8/11/1934, TB à TTB, taches, inscriptions au crayon en marge.
13/10/1938, TB, petite déchirure, inscriptions au crayon marge. F 44.1 et 45.

400

 257 Billet surchargé de 5 NF/500 F du 12/02/1959. TTB à Sup, inscriptions au crayon en marge. 
F 52.

280

 258 Billet surchargé de 10 NF/1 000 F du 7/03/1957. TTB à Sup, inscriptions au crayon en 
marge. F 53.

250

 259 Billet de 500 NF du 6/01/1966. TTB à Sup, inscriptions au crayon en marge. F 60. 400

 260 Un classeur d’environ 100 billets français (5 à 50 F), dont : 5 F zodiaque noir 1873, B. 20 F 
du 16/11/1872, B à TB, bon aspect, petite restauration. 20 F « bleu » du 22/02/1906, TTB50 
F 1903, TB. NB : la plupart des billets portent des inscriptions au crayon en marge. On joint 
deux lettres autographes du peintre et illustrateur Luc-Olivier Merson. F 1, 46/A, 10 et 14.

2 900

 261 Un classeur d’environ 100 billets français (100 à 500 F), dont : 100 F bleu et rose de 1904 et
1907, B manques restaurés. 100 F « LOM » de 1907, B petite restauration et 1909, TB. 300 
F série H, TB à TTB et série W, TB. 500 F bleu et rose 1911, TB fentes. NB : la plupart des 
billets portent des inscriptions au crayon en marge. F 21, 22, 29 et 30.

1 300

 262 Un classeur d’environ 110 billets français (1 000 à 10 000 F) et du Trésor, dont : 1 000 F 
Richelieu du 7/03/1957 TB. 5 000 F Victoire du 16/05/1935 (2 ex.), TB à TTB, taches et B à 
TB, restaurations. 5 000 F Henri IV du 5/12/1957, TB à TTB. 50 F Trésor Français TTB à 
Sup. 100 F Trésor Public TTB à Sup. NB : la plupart des billets portent des inscriptions au 
crayon en marge. 42.25, 44.2, 49 ; F (Trésor) 31 et 34.

1 800

 263 Un classeur d’environ 320 billets français modernes et divers, dont : 50 NF / 5 000 F du 
5/03/1959, TB à TTB. 100 NF / 10 000 F du 30/10/1958, TB. 500 NF du 7/04/1960, TB 
fentes. Nombreux billets neufs (20 F Debussy, 50 F De La Tour, 100 F Cézanne). Quelques 
assignats ; billets allemands dont 100 DM (2 exemplaires). NB : certains billets portent des 
inscriptions au crayon en marge. F 54, 55 et 60.

2 700

 264 Un classeur d’environ 140 billets coloniaux, DOM-TOM et étrangers, dont : 1 000 F Algérie 
1926 TB, petites fentes en marges. 100 piastres Indochine TTB à Sup.
1 000 F Tahiti TTB à Sup. NB : la plupart des billets portent des inscriptions au crayon en 
marge. P. 29, 51d et 15c.

1 550

 265 Un ensemble de cinq assignats papiers. Fin du XVIIIe siècle. (Pliures et manques). 20

 270 Un ensemble d'ouvrages de documentation numismatique comprenant : - POEY D'AVANT. 
Monnaies féodales de France. 3 vol. - J. LAFAURIE. Les monnaies des rois de France. 2 
vol. - J. MAZARD. Histoire monétaire et numismatique contemporaine. 2 vol. - CIANI. 
Monnaies royales françaises. On joint trois volumes sur les monnaies romaines.

200

 271 Un ensemble de six ouvrages sur les sceaux, les poids et les jetons. 40

 272 DEWAMIN, E. Cent ans de numismatique française, 1789-1889. 1 vol. On joint un carton 
d'ouvrages sur la numismatique française.

100

 273 Un ensemble de revues numismatiques et de catalogues de ventes. 60

 274 Un ensemble de d'une dizaine d'ouvrages sur la numismatique grecque et romaine, dont 
collection Pozzi.

80

 276 VICTOOR. Robert. Monnaies des rois Louis 1610-1793. 1973. 1 vol. in-4. Edition originale 
avec envoi de l'auteur.
VAILLANT. Jean Foy. Nummi antiqui familiarum romanarum. G. Gallet. 1 vol. in-4 dos lisse 
à plats marbrés. (Etat moyen, Non colationné, coins émoussés). 
 (N° 275)

40

 277 Un ensemble de six ouvrages sur les assignats et les billets français dont Jean LAFAURIE. 
Les assignats et les papiers monnaies émis par l'Etat au XVIIIe siècle.

30

 278 Un ensemble de six ouvrages de numismatique dont colonies françaises. 20

 279 Un ensemble d'une dizaine d'ouvrages sur les monnaies de Flandre et d'Artois. 130
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 280 Huit ouvrages sur les monnaies gauloises, mérovingiennes et byzantines. 110

 281 Un fort lot de catalogues de vente de numismatique dont collection Roger Peyrefitte, 
collection Armand Trampitsch etc.
LOT N° 282 Un ensemble de catalogues de ventes publiques sur les autographes, livres et 
documents historiques.

60


